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NYKØBING MORS KOMMUNALE GYMNASIUM

er en fuldstændig højere almenskole i overensstemmelse med almenskolelo
ven af 24. april 1903. Den består af mellemskole med 4 etårige klasser, der 
fortsætter i en etårig realklasse og i et gymnasium med 3 etårige klasser. Den 
forbereder til mellemskoleeksamen, realeksamen, matematisk-naturvidenska- 
belig studentereksamen og nysproglig studentereksamen.

Skolen er- en oplandsskole og modtager gerne udenbys elever. For tilrej
sende elever er der indrettet en hyggelig kantine, hvor de kan spise frokost. 
Skulle udenbys elever under deres skolegang ønske at tage ophold i Nykø
bing Mors, påtager skolen sig — hvis forældrene ønsker det — at anvise ele
verne ophold i gode hjem samt føre et vist tilsyn med dem.

Optagelse
Optagelsesprøven til første mellemskoleklasse afholdes i maj. Tidspunktet 

bliver offentliggjort i dagspressen. Indenbys elever tilmeldes prøven gennem 
skoleinspektøren, udenbys elever, der går i kommunens folkeskole, tilmeldes 
ligeledes gennem skoleinspektøren, medens alle andre udenbys elever tilmel
des prøven ved skriftlig eller mundtlig henvendelse til rektor. Forudsætnin
gen for prøven er mindst 4 års skolegang i en folkeskole eller tilsvarende 
undervisning. De vigtigste krav til prøven er i henhold til kgl. anordning af 
19. juni 1903:

1 . Dansk, mundtlig. Der kræves af eleven sikker, flydende og forstandig 
oplæsning af et stykke læst prosa; desuden skal han (hun) prøves i oplæsning 
af et stykke ulæst fortællende prosa, som efter indhold og sprogform må an
tages at ligge indenfor hans alderstrins sædvanlige fatteevne, og vise nogen
lunde sikkerhed deri. Efter oplæsning må han, vejledet ved eksaminators 
spørgsmål, kunne genfortælle, hvad han har læst, og vise, at han forstår 
det. Han må kunne udenad nogle enkelte, væsentlig fortællende digte og 
være i stand til at gøre rede for deres indhold samt i det hele vise, at han har 
forstået dem. Ved samtale på grundlag af det læste skal eksaminator tillige 
forvisse sig om, at han har øvelse i at finde hovedleddene i en sætning og i at 
kende de vigtigste ordklasser og deres bøjning
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2 . Dansk, skriftlig. Han må uden væsentlige fejl i retskrivningen kunne 
skrive et i omfang passende stykke, som dikteres langsomt for ham med 
angivelse af skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne ord 
eller ordforbindelser. Fremdeles må han være nogenlunde indøvet i at kunne 
gengive i skrift et ham fortalt eller langsomt forelæst fortællende stykke, 
som ikke er synderlig langt, og hvis sætningsbygning og indhold er letfatte
ligt.

3 . Regning. Prøven skal være både skriftlig og mundtlig. Eleven må kunne 
den lille tabel med sikkerhed og have færdighed i at løse opgaver i 
de fire regningsarter med benævnte og ubenævnte hele tal samt kunne an
vende disse regningsarter på simple opgaver i reguladetri. Han må endvidere 
have kendskab til brøksbegrebet i almindelighed og kunne addere og subtra
here ensbenævnte brøker. Han må også kende decimalbetegnelsen og kunne 
foretage addition og subtraktion af decimalbrøker samt multiplicere sådanne 
rned en h e 1 multiplikator og dividere dem med en h e 1 divisor. Hovedreg
ning må han kunne udføre sikkert og hurtigt med mindre tal.

Hvis eleven ikke i alt væsentligt fyldestgør de ovenfor opstillede krav 
i dansk og regning, skal der nægtes ham optagelse (cirkulære 22. juni 1903).

For udenbys elever ønsker skolen en udtalelse fra barnets hidtidige skole.
Optagelsen er betinget af, at forældrene (værgerne) underskriver en erklæ

ring om, at det er hensigten at lade eleverne gennemgå alle mellemskolens 
klasser. En elev, som afbryder sin skolegang før mellemskoleeksamen, ville 
være bedst tjent med at være forblevet i folkeskolen, da mellemskolens læse
stof danner et samlet hele.

En elev i mellemskolen må ikke have byplads eller- andet lønnet hverv.
Mindstealderen for optagelse er normalt 11 år.
Ordinært bør en elev begynde i første mellemskoleklasse. Møder en elev 

imidlertid til optagelse i anden mellemskoleklasse, må vedkommende gennem 
en indgående prøve godtgøre, at han eller hun i et og alt er på højde med 
klassen.

Mellemskolen er en barneskole, og det kan anbefales forældre at sætte et
hvert barn med gode evner i mellemskolen. Med de krav, samfundet nu stil
ler til den enkelte, har så at sige enhver brug for de kundskaber, mellem
skolen meddeler sine elever.

I gymnasiet er kravene derimod meget betydelige. For at kunne følge med 
i gymnasieundervisningen må eleven være både flittig, moden og velbegavet.

I 1. gymnasieklasse optages elever, der med tilfredsstillende resultat og 
med tilfredsstillende vidnesbyrd fra den afleverende skole har bestået mel
lemskole-, real- eller præliminæreksamen, når det skønnes, at eleven har den 
modenhed, der er forudsætningen for at kunne følge gymnasieundervisnin
gen. Skolen afgør, om den anser en optagelsesprøve for nødvendig. Til op
tagelse på den nysproglige linie kræves en prøve i latin.
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Skolepenge
Skolepengene udgør 240 kr. om året og betales i 12 månedlige rater på 

kæmnerkontoret, dog har indenbys elever gratis undervisning i alle klasser.

Fripladser
Der kan tilstås kvalificerede elever hel eller delvis friplads. Fripladserne 

ydes af Nykøbing Mors kommune, en række kommuner på Mors og i Salling 
samt Gymnasieforeningen.

Skolebøger og skrivemateriel
Indenbys elever i alle skolens klasser forsynes vederlagsfrit med skole

bøger" og skrivemateriel. Udenbys elever betaler i mellemskole og realklasse 
3 kr. månedligt og i gymnasieklasserne 5 kr. månedligt for skolebøger og 
skrivemateriel.

Nytten af studentereksamen og realeksamen
Studentereksamen giver adgang til at studere ved universiteterne og at 

indstille sig til deres eksaminer. Desuden er gymnasiets matematisk-natur- 
videnskabelige linie den bedste forskole til Danmarks tekniske højskole, 
Landbohøjskolen, Officersskolen, Tandlægeskolen, Farmaceutisk Læreanstalt, 
Akademiets Arkitektskole o. s. v.

I stigende grad bliver gymnasiet imidlertid søgt af elever, som gennem stu
dentereksamen vil afrunde deres skoleuddannelse, og det bliver mere og 
mere almindeligt, at erhvervslivets folk har studentereksamen. Særlig den 
nysproglige studentereksamen med sine store krav både i skriftlig og mundt
lig engesk og tysk vil her være af betydning. Den matematisk-naturvidenska- 
belige linie er navnlig beregnet for dem, som agter at studere matematik, 
teknik, naturvidenskab eller medicin.

Realeksamen kræves ved ansættelse på en række private kontorer og i 
etaterne (Post- og Telegrafvæsenet kræver realeksamen med fransk).



NYKØBING GYMNASIUM

Tanken om et gymnasium på Mors har adskillige gange været fremme. I 
november 1939 udsendte en kreds af interesserede borgere fra by og land et 
opråb med opfordring til at danne en gymnasieforening. Det var oprindelig 
tanken, at den private realskole i Nygade skulle omdannes til et privat gym
nasium ledet af daværende skolebestyrer Riisager. Den gymnasieforening, 
der stiftedes på initiativ af bankdirektør Grupe Sørensen, ingeniør Hilden, 
landsretssagfører Bagger og pastor Krøigaard, så det som sit formål at skaffe 
midler hertil. Men under forhandlinger med undervisningsministeriet opgav 
man tanken om et privat gymnasium til fordel for et kommunalt, en tanke, 
dei' straks blev ført videre af energiske talsmænd i byrådet, især af nuvæ
rende borgmester A. I. Pedersen, der dengang var skolekommissionens for
mand. Byrådets flertal tilsluttede sig planerne, og det private gymnasieud- 
valg forberedte sammen med byrådsmedlemmerne landsretssagfører Graver- 
sen og socialinspektør Jørgensen sagen. I forhandlingerne med ministeriet 
havde man stor støtte af de lokale rigsdagsmænd, folketingsmændene Mari
nus Sørensen, A. I. Pedersen, Johs. Nørgaard og landstingsmand Martin Sø
rensen.

Tanken om et statsgymnasium strandede på modstand fra Thisted, men mi
nisteriet stillede sig velvilligt overfor en omdannelse af den kommunale real
skole til gymnasium.

Den 22. november 1940 kom sagen til behandling i byrådet. Byens erhvervs
organisationer og kulturelle foreninger rettede en henvendelse til byrådet om 
at fremme sagen, og trods modstand fra borgmester Haurum vedtoges gym
nasiet med 10 stemmer mod 2; ved 2. behandling den 11. februar 1941 gentoges 
beslutningen med 11 stemmer mod 2. —• Det bør dog tilføjes, at borgmester 
Haurum altid trods sin modstand mod gymnasiet viste sig personlig elsk
værdig overfor skolen og dens lærerkræfter.

Den 2. maj 1941 vedtog byrådet, at gymnasiet skulle begynde efter sommer
ferien med en nysproglig klasse. Samtidig havde undervisningsministeriet 
givet tilsagn om et lån på 60.000 kr. rente- og afdragsfrit i 5 år. Gymnasie- 
foreningen lovede at fremskaffe 67.000 kr. til hjælp ved indretningen af 
skolen. Dette beløb stilledes til rådighed dels ved medlemskontingenter, dels 
ved bidrag fra institutioner og pengeinstituter og ved midler hidrørende fra 
den private realskolefond.
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Gymnasiets tilblivelse skyldes således offervilje og initiativ fra både de 
kommunale myndigheder og interesserede privatfolk.

Den 13. juli 1941 vedtog skolekommissionen enstemmigt at indstille lektor 
Søren Sikjær til rektorembedet, og den 1. august 1941 tiltrådte rektor Sikjæi’ 
sit embede. Den 12. august begyndte skolen efter ferien, og gymnasiet åbne
des ved en lille højtidelighed i gymnastiksalen med taler bl. a. af borgmester 
Haurum, der udtrykte sin betænkelighed ved gymnasiets oprettelse. Rektor 
Sikjær talte til de 12 nye gymnasiaster om studiernes betydning og citerede 
overfor borgmesteren Aakjærs: Fra folket vi kommer . . .

Gymnasiets oprettelse krævede en forøgelse af undervisningslokalerne, og 
det betød en adskillelse mellem folkeskolen og mellem- og realskolen, der 
overgik til gymnasiet. Den første gymnasieklasse, der var rent nysproglig, 
havde til huse i den »ny skole« ud mod skolegade i skoleåret 1941—42. I 1942 
afholdtes for sidste gang mellem- og realeksamen som forårseksamen. Hele 
byens skolevæsen gik over til at begynde skoleåret ved sommerferiens af
slutning. Derved blev skoleåret 1942—43 på 15 måneder, men man vandt såle
des tid til at foretage de nødvendige ombygninger af M. C. Holms »gamle 
skole« i Grønnegade. Under ledelse af arkitekt Kr. Jensen, Holstebro, byg
gedes der en ny etage på den »gamle skole«. Her skabtes efter rektor Sikjærs 
planer de fysiklokaler, der siden har stået som mønster for hele landet. På 
1. sal indrettedes biologi-, naturhistorie- og geografiklasser, i stueetagen et 
kombineret sang- og håndarbejdslokale samt rektor- og inspektorkontorer, 
et håndbibliotek og et lærerværelse. I kælderetagen indrettedes ved siden af 
skolekøkkenet et elevkøkken og en kantine. En træskokælder blev lavet om 
til lovsangssal. Takket være rektors og faglærernes energi og de bevilgende 
myndigheders velvilje lykkedes det at skabe virkelig gode samlinger i natur
fags- og fysiklokalerne trods de vanskelige krigsforhold. Efter sommerferien 
1942 flyttede gymnasiet over i sin nyindrettede bygning, selv om faglokalerne 
først fuldendtes i 1943. Der kunne til skoleåret 1942—43 også oprettes en ma- 
tematisk-naturvidenskabelig retning. Samtidig nedlagdes den private real
skole, og eleverne gik over i gymnasiet.

Den 30. april 1943 fandt den egentlige indvielse af gymnasiet sted ved en 
fest med undervisningsminister dr. Højberg Christensen i spidsen for de ind
budte gæster. Der opførtes en smuk kantate, skrevet af viceskoleinspektør 
Høgh Hansen med musik af C. Willum Hansen. Desuden sang man for første 
gang »Skolens sang« af O. Baden Jensen.

Besættelsestidens vanskeligheder greb på adskillige områder ind i skolens 
liv. Trafikforholdene var primitive, brændselsmangelen medførte adskillige 
gange både under og efter besættelsen indskrænkning af undervisningen. Og 
dog slap Nykøbing billigere fra besættelsen end mange andre byer. Naturlig
vis var tyskerne ude efter skolebygningen, men det lykkedes at få dem til at 
»nøjes med« Teknisk Skole, så først 1 besættelsens sidste fase blev gymna
siets og folkeskolens bygninger taget i brug og da af civile flygtninge, der 
faktisk ødelagde forbløffende lidt. Fra 23. marts 1945 til sommerferien foregik 
undervisningen ved borgernes velvilje i en række lokaler i byen, varierende 



8

fra private stuer og elegante bestyrelseslokaler til kældre og garderobe
lokaler.

Også i andre henseender har krigs- og efterkrigstidens vanskeligheder be- 
sværliggjort skolearbejdet. Pladsmangelen på folkeskolen har bevirket, at 
først 8, senere 7 klasselokaler i gymnasiebygningen har været forbeholdt fol
keskolen. Først nu, da den nye skolebygning mod skolegade nærmer sig sin 
fuldendelse, åbnes der mulighed for, at gymnasiets pladsforhold bedres. Der 
er hårdt brug for disse lokaler nu, da antallet af mellemskoleelever er steget 
så stærkt, at der må regnes med 3-delte mellemskoleklasser i fremtiden. 
Dette skyldes foruden det stigende børnetal også en øget tilgang af elever fra 
landkommunerne.

Værst har forholdene været for gymnastikundervisningen, hvor i de senere 
år kun een brugelig sal har stået til rådighed for byens skolevæsen. Også her 
lysner det nu, da bygningen af nye sale er bevilget og byggetilladelse givet.

Gymnasiet dimitterede sine første realister i 1942 og det første studenter
hold i 1944. Medens de fleste realister er gået ind i det praktiske erhvervsliv, 
er adskillige gået videre i gymnasium eller på seminarium. De fleste af Ny
købings studenter er endnu ifærd med deres studier. Nogle er dog gået ud i 
praktisk erhvervsliv, men adskillige har fuldendt studierne — det gælder 
især dem, der har valgt seminarievejen eller tandlægestudiet. De øvrige 
studieretninger kræver noget længere tid.

Her er lidt eksamensstatistik fra Nykøbing Gymnasiums første 10 år.

År

1942 ..............

Elever

.................... 195

Mellemskole
eksamen

35

Real
eksamen

21

Studenter
eksamen

1943 .............. ................... 292 55 22
1944 .............. .................... 286 32 25 6 ( 6 s)
1945 .............. .................... 284 45 23 28 (10 s + 18 m)
1946 .............. .................... 283 47 35 15 ( 7 s + 8 m)
1947 .............. .................... 290 42 27 14 ( 6 s + 8 m)
1948 .............. .................... 294 41 27 14 ( 6 s + 8 m)
1949 .............. .................... 308 43 22 24 ( 8 s + 16 m)
1950 .............. .................... 309 49 27 9 ( 5 s + 4 m)
1951 ............. ................... 337 (53) (27) (16) ( 8 s + 8 m)

2878 442 256 126 (56 s + 70 m)

Rektor Sikjær, der ledede gymnasiet i de vanskelige besættelsesår, udret
tede et stort arbejde ved selve indretningen af de nye lokaler og anskaffelse 
af samlinger og vandt i den tid, han virkede her, ry som en dygtig og myndig 
skoleleder, der med iver og nidkærhed hævdede skolens interesser. Den 1. 
marts 1948 udnævntes rektor Sikjær til rektor ved Vestre Borgerdydskole, 
og til 1. juli fungerede lektor Alving som rektor, indtil rektor Brudsigs ud
nævnelse.
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Tidligere lærere ved skolen
Rektor S. Sikjær 1941—48
Lektor S. Alving 1942—48
Lærerinde, frk. Bønding 1946—48
Adjunkt E. Halkjær 1942—46
Viceinspektør Høgh Hansen 1941—43 
Lærer O. Jensen 1941—48
Lærerinde, frk. Jespersen 1941—42 
Lærerinde, frk. Klausen 1941—43 
Adjunkt J. Leth Nissen 1943—47 
Lærerinde, fru N. Leth Nissen 1943—46
Lærerinde, frk. Michelsen 1941—43 
Organist R. Sennels 1946—49 
Lærer A. Søndergaard 1941—42 
Adjunkt C. Willum Hansen 1942—46

Elevforeningen »Prytaneion« (gymnasieklasserne og realklassen) 
holdt sit første møde 15. oktober 1942 og har siden afholdt talrige foredrag 
og diskussioner med egne eller fremmede foredragsholdere og diskussions
indledere.

I 1950 oprettedes et elevråd bestående af to repræsentanter for hver 
gymnasieklasse og realklassen. Dets funktioner har endnu i det væsentlige 
været begrænset til tilrettelæggelsen af skolefester.

Hvert år har der af både mellemskole- og gymnasieklasser været foretaget 
geologisk-historiske ekskursioner, dels cykleture i den nærmere om
egn, dels fleredages ture med tog eller bus. Realklassen og 3. gymnasieklasse 
hai- gentagne gange foretaget en fleredages Københavns-rejse med besøg på 
museer, større virksomheder og andre seværdigheder samt teaterbesøg. Ad
skillige klasser har i sommerferien under ledelse af en lærer foretaget læn
gere rejser (Bornholm, Norge, England). Den årlige skovtur erstattedes et år 
forsøgsvis med udflugter klassevis under ledelse af klasselæreren.

Ved siden af ekskursioner og skovtur må nævnes sportsstævnern e, 
som ikke mindst har haft betydning ved at skabe kontakt med andre gym
nasier. Foruden konkurrencer i enkelte sportsgrene med andre jyske gymna
sier har skolen deltaget med ære i de mere omfattende idrætsstævner og var 
i 1950 vært for »Vestjyske gymnasiers idrætsstævne og regionsstævne i at
letik«.

Til skoleårets vigtigere begivenheder hører skolekomedien, opført af 
eleverne i II g; repertoiret har omfattet både danske (Holberg, Heiberg, Hertz 
og Hostrup) og fremmede stykker (J. Romains: Knock; det kinesiske skuespil 
«Lille rislende kilde«). Overskuddet fra disse opførelser anvendes som legater, 
hvoraf denne unge skole jo ellers har så få.
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Gymnasiets kor og orkester har virket ved skole- og kirkekoncerter 
foruden ved års- og juleafslutning; denne sidste har siden 1943 været 
henlagt til kirken, hvor en af øens præster taler.

Til de faste begivenheder- hører også de to skoleballer, et for gymna
siet, realklassen og 4. M. og et for de tre første mellemskoleklasser.

Ved et årligt forældremøde har skolen bestræbt sig for at skabe kon
takt med forældrene, og til yderligere fremme af denne har der været af
holdt oplysende og orienterende møder for 1. M.s forældre og et lignende for 
4. M.s forældre for at orientere disse om problemerne ved overgang til gym
nasium eller realklasse og give dem lejlighed til at tale med deres børns 
lærere.

Gymnasiet har også søgt at få videre kredse i tale; således holdtes der un
der krigen en række foredrag af gymnasiets lærere om danske emner, 
og efter krigen fortsattes med en række foredrag arrangeret af gymnasie- 
foreningen.

Her må også nævnes, at der ved gymnasiet i en række fag har været af
holdt det lærerkursus, der svarer til 1. års kursus på Statens lærer
højskole. J. V e i s t r u p. E. Harsberg.

LÆRERKOLLEGIET
Rektor K. Brudsig (ved skolen fra 48): Matematik III m, II s, 2 b .. 13 timer
Lektor Stetkær-Hansen (ved skolen fra 46): Engelsk I s, I m, R a, 4 b, 

3 a, 2 a, la. Dansk Ra....................................................................................31 —
Lektor Egeø Poulsen (ved skolen fra 43): Fransk III, II, I, R, 4. 

Dansk II, Rb, 3 c..............................................................................................34 —
Adjunkt J. Veistrup (ved skolen fra 41): Historie III, II, I, Ra, Rb, 

4 a, 4 b, 3 a, 3 b. Engelsk II m, 1 c.............................................................32 —
Adjunkt E. Harsberg (ved skolen fra 41): Latin III s, Ils, Is, 4. 

Oldtidsk. III, II, I. Tysk I m, Ra, 4 a, 3 a..............................................31 —
Adjunkt, fru Harsberg (ved skolen fra 41): Tysk III s, Ils, II m, 3 b, 

2 b. Dansk III m, I..........................................................................................26 —
Adjunkt Sv. Sporring (ved skolen fra 42): Naturhist. III m, III s, R a, 

3 c, 1 c. Geografi II m, II s, I m, I s, Ra, 4 a, 3 c, 2 a........................30 —
Adjunkt Baden-Jensen (ved skolen fra 42): Matematik II m, Rb, 4 b, 

1 c. Fysik I m. Sang 4 ab drenge, 3 c, 2 b .............................................30 —
Adjunkt, fru G. Jørgensen (ved skolen fra 43): Engelsk III s, II s, R b, 

4 a. Tysk Rb......................................................................................................21 —
Adjunkt Tage Hansen (ved skolen fra 45): Fysik II m, Rb, 4 a, 4b, 

3 a, 3 b, 3 c, 2 a, 1 a, 1 b, 1 c. Kemi: I m.................................................. 28 —
Adjunkt H. Storm (ved skolen fra 46): Matematik I m, Is, R a, Ib. 

Fysik III m, R a, 2 b....................................................................................... 28 —
Adjunkt Aa. Lund (ved skolen fra 47): Tysk I s, 4 b, 3 c, 2 a. Engelsk 

3b, 3c, 2b, Ib..................................................................................................32 —
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Adjunkt Nedergaard-Hansen (ved skolen fra 48): Dansk III s, 4 b, 
3 a, 2 b, 1 c. Historie 2 b, 1 c........................................................................... 27 timer

Gymnasielærer H. Rask Thomsen (ved skolen fra 41): Matematik
4 a, 3 a, 3 c, 2 a. Regning for piger i R. Gymnastik II-III, 1 abc. ... 32 —

Gymnasielærer R. Bønnerup (ved skolen fra 41): Religion 4 a, 4 b„
3 a, 3 b, 3 c, 2 a, 2 b, la, Ib, 1 c. Dansk 4 a, 3 b. Sang 4 ab piger,
3 a, 3 b, 2 a,l c..........................................................................................................32 —

Gymnasielærer O. Mathiassen (ved skolen fra 41): Matematik 3 b.
Geografi R b, 4 b, 3 b, 2 b, 1 c. Skrivning 3 b. Tegning 4 ab, 3 a, 3 b, 
3 c, 2 a, 2 b, 1 a, 1 c................................................................................................ 27 —

Gymnasielærer V. Halse (ved skolen fra 41): Geografi 3a, la, Ib.
Naturhistorie R b, 4 a, 4 b, 3 a, 3 b, 2 a, 2 b, la, Ib. Skrivning 4 a,
2 b. Gymnastik 4 ab, 3 abc................................................................................ 32 —

Gymnasielærer J. Christensen (ved skolen fra 41): Sløjd R, 4 a, 4 b,
3 ab, 3 c, 2 a, 2 b, 1 ab, 1 c.Matematik 1 a. Skrivning 3 a, 3 c, 2 a.... 27 —

Timelærerinde, frøken T. Rødbroe (ved skolen fra 48): Gymnastik
med alle pigeklasserne. Dansk 2 a. Historie 3 c. Håndgerning 4 a, 
4 b, 3 b, 1 b.............................................................................................................32 —

Timelærer K. E. Andersen (ved skolen fra 50): Gymnastik R-I, 2 ab,
1 abc. Dansk 1 a. Historie 2a, la, Ib. Skrivning la, Ib, 1 c. Teg
ning Ib...................................................................................................................30 —

Overlærer, fru J. Christensen (ved skolen fra 41): Håndgerning 3 a, 
3 c, 2 a, 2 b, 1 a, 1 c........................................................................................... 12 —

Overlærer R. Skriver (ved skolen fra 41): Religion III, II, I............. 3 — 
Lærerinde, frøken I. Overgaard (ved skolen fra 41): Husgerning R .. 3 — 
Timelærer, organist Trærup Sark (ved skolen fra 49): Sang III, II,

I, 1 a, 1 b.............................................................................................................. 8 —

Timelærerinde, frøken T. Rødbroe har i efterårssemestret gennemgået kur
sus i praktisk pædagogik i faget dansk med lektor Egeø Poulsen som vejleder 
og lektor Borup Jensen som kursusleder. Den 25. november bestod hun prø
ven i praktisk undervisningsfærdighed.

Timelærer K. E. Andersen har i efterårssemestret gennemgået kursus i 
praktisk pædagogik i fagene matematik og gymnastik med gymnasielærer 
Rask Thomsen som vejleder og lektorerne Rønnau og Frederiksen som kur
susledere. Den 1. dec. bestod han prøven i praktisk undervisningsfærdighed.

Med undervisningsministeriets forventede godkendelse vil disse to lærere 
blive fastansat som gymnasielærere fra 1. april 1951 at regne.

Adjunkt Lund har været sygemeldt ca. 1 måned i sept.—okt. 1950. Hans 
timer blev besørget af fru Gjærulf Larsen og fru Brudsig.
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INSPEKTIONEN
Adjunkt Veistrup er ganginspektor på nederste gang, fører tilsyn med sko

lebøgerne og er rektors stedfortræder.
Adjunkt Egeø Poulsen er ganginspektor på de to øverste gange.
Gymnasielærer Rask Thomsen har gårdinspektionen.
Adjunkt Sporring er skriftinspektor og rektors sekretær.
Tilsynet med tilrejsende elever i middagspausen har været fordelt mellem 

forskellige lærere.
Adjunkt Baden-Jensen er skemalægger.

UNDERVISNINGSINSPEKTIONENS FAGLIGE MEDHJÆLPERE
5. og 6. okt. 50: Engelskundervisningen inspiceres af lektor Oscar Nielsen.
13. okt. 50: Matematikundervisningen inspiceres af lektor Rønnau.
13. okt. 50: Gymnastikundervisningen inspiceres af lektor Frederiksen.
16. nov.: Fysikundervisningen inspiceres af lektor Due.
25. nov.: Danskundervisningen inspiceres af lektor Borup Jensen.
1. dec. 50: Matematikundervisningen inspiceres af lektor Rønnau.
1. dec. 50: Gymnastikundervisningen inspiceres af lektor Frederiksen.



ELEVERNE

III gymnasieklasse 
ns. (Klasselærer: Fru Harsberg).

1. Frede Frederiksen.
2. Karl Anders Fladeland Futtrup.
3. Sofie Nederby Jensen.
4. Axel Krebs.

5. Anne Lise Kruse.
6. Eli Kristine Møjbæk Mehlsen.
7. Poul Nielsen.
8. Poul Asbjørn Gram Nielsen.

mn. (Klasselærer: Fru Harsberg).
1. Karl Bligaard.
2. Poul Gorm Hansen.
3. Anders Christian Hølledig.
4. Poul Erik Thyrring Jacobsen.

5. Jørgen Rau Krabbe.
6. Peder Christian Nørgaard.
7. Peder Poulsen Nørgaard.
8. Kai Dybdal Rotne.

II gymnasieklasse
ns. (Klasselærer: Egeø Poulsen).

1. Inge Gade.
2. Annemarie Højgaard Mikkelsen.
3. Sidsel Marie Nørgaard.

4. Niels Ole Kirk Sørensen.
5. Inga Thomsen.
6. Ole Vogensen.

mn. (Klasselærer: Egeø Poulsen).
1. Svend Christensen.
2. Laurits Gjørup.
3. Niels Jørgen Lykkegaard Krogh.
4. Eddie Schilthauer Larsen.

5. Bente Birk Madsen.
6. Karen Kjær Madsen.
7. Birthe Johanne Mogensen.
8. Grethe Vistisen.

I gymnasieklasse 
ns. (Klasselærer: Storm).

1. Jytte Christensen.
2. Søren Poulsen Colding.
3. Tage Stausholm Fisker.
4. Poul Høstgaard Jespersen.

5. Ruth Høstgaard Jespersen.
6. Aase Kryger Kristensen.
7. Inga Krogh.
8. Peggy Aarup.
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mn. (Klasselærer: Storm).

1. Anne Karen Andersen.
2. Hans Thyge Bisgaard.
3. Hartvig Leonhard Christensen.
4. Thorkild Dal.
5. Ruth Hørning.
6. Kaj Laue Haaning.

7. Kresten Erling Kirk.
8. Leif Kristensen.
9. Kristian Larsen.

10. Jørgen Mejlgaard.
11. Poul Nørgaard.
12. Jens Kristian Pedersen.

Realklassen
a. (Klasselærer: Sporring).

1. Ellen Margrethe Christensen.
2. Inge Krarup Dinsen.
3. Erik Mikkelsen Drejer.
4. Erik Rasmus Flintholm.
5. Birte Holt.
6. Erik Iversen.
7. Jørgen Thyrring Jacobsen.

8. Lise Sloth Møller.
9. Jørgen Curt Nielsen.

10. Karen Haislund Pedersen.
11. Peter Rokkjær.
12. Jytte Tang.
13. Erik Aas Vestergaard.

b. (Klasselærer: Fru Jørgensen).

1. Hanne Agerholm Christensen.
2. Aage Emil Hansen.
3. Karen Futtrup Horsager.
4. Else Petrine Kjeldgaaard.
5. Folmer Farcinsen Leth.
6. Erik Madsen.
7. Svend Ole Madsen.

8. John Mikkelsen.
9. Kjeld Døssing Ottosen.

10. Birthe Pedersen.
11. Knud Pedersen.
12. Gert Bjørn Strande-Sørensen.
13. Grethe Vangsgaard.
14. Bente Pagh Aarestrup.

4. mellemskoleklasse
a. (Klasselærer: Bønnerup).

1. Palle Christensen.
2. Nanna Dalgaard.
3. Mary Møller Gregersen.
4. Gerda Hansen.
5. Ingrid Hansen.
6. Kirsten Brusgaard Hansen.
7. Kai Henriksen.
8. Anne Marie Jacobsen.
9. Kurt Strand Jensen.

10. Svend Aage Jensen.
II. Hans Leif Jørgensen.
12. Bente Kjeldgaard.
13. Esther Rita Knudsen.

14. Janne Mensberg.
15. Bernhard Mikkelsen.
16. Frida Mortensen.
17. Niels Sloth Møller.
18. Ingrid Synnestvedt Nielsen.
19. Carl Theodor Pedersen.
20. Karen Refsgaard.
21. Bent Jensen Skjærbæk.
22. Rena Thøgersen.
23. Birthe Toft.
24. Sonja Vendelbo.
25. Eva Heide Østergaard.
26. Birthe Aarestrup.
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b. (Klasselærer: Stetkær-Hansen).
1. Marie Bach.
2. Edith Olesen Christensen.
3. Bodil Gade.
4. Ulla Graversen.
5. Esben Lundgaard Hansen.
6. Jørgen Hansen.
7. Hein Olaf Heinsen.
8. Knud Helge Heinsen.
9. Jo Hilden.

10. Willy Ernst Hove.
11. Hans Georg Jørgensen.
12. Sonja Glavind Jørgensen.
13. Jens Houmøller Knudsen.
14. Bente Hesner Kristensen.

15. Bente Wellendorph Lehmann.
16. Jørgen Wellendorph Lehmann.
17. Per Mark.
18. Ansgar Mathiassen.
19. Aksel Søvsø Nielsen.
20. Laurits Kjær Nielsen.
21. Torben Olesen.
22. Inger Gurli Petersen.
23. Georg Poulsgærd.
24. Ester Kjær Rasmussen.
25. Palle Sørensen.
26. Mogens Thestrup-Nielsen.
27. Ulla Vestergaard.

3. mellemskoleklasse
a. (Klasselærer: Veistrup).

1. Else Brusgaard.
2. Metha Selmer Hansen.
3. Preben Jacobsen.
4. Inger-Lise Jensen.
5. Kaj Ove Jensen.
6. Poul Erik Jensen.
7. Jørn Leth.
8. Ernst Schroll Nielsen.
9. Karen Marie Nielsen.

10. Knud Havkær Nielsen.
11. Elly Irene Pedersen.
12. Hanne Kirstine Poulsen.
13. Bertel Qvortrup.
14. Grethe Rokkjær.
15. Gudrun Seiersen.
16. Karen Kirk Sørensen.
17. Aase Rask Thomsen.
18. Grete Aas Vestergaard.

b. (Klasselærer: Mathiassen).
1. Inge Panum Andersen.
2. Tove Andersen.
3. Ella Boil.
4. Knud Brusgaard.
5. Ingrid Carlsen.
6. Jytte Birgit Christensen.
7. Jørgen Rafn Christensen.
8. Vera Kirstine Engelsen.
9. Kresten Vangsgaard Kortbæk.

10. Niels Peter Kristensen.

11. Kaj Kryger Kristensen.
12. Erik Regnar Larsen.
13. Ulla Lavsen.
14. Annalise Birk Madsen.
15. Olav Mikkelsen.
16. Vagn Nørgaard Pedersen.
17. Inge-Lis Dahlgaard Petersen.
18. Lone Skov.
19. Gudrun Kjær Sørensen.
20. Kirsten Karmann Østergaard.

c. (Klasselærer Lund).
1. Rita Andersen.
2. Bente Freiesleben Christensen.
3. Lene Krarup Dinsen.

4. Søren Ganes.
5. Karen Margrethe Hedegaard.
6. Erik Vestergaard Jensen.
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7. Bent Bitsch Johansen.
8. Poul Rau Krabbe.
9. Lotte Mensberg.

10. Ingrid Johanne Majgaard Nielsen.
11. Kaj Steen Nielsen.
12. Karen Margrete Nielsen.
13. Inger Mary Bjerg Nørgaard.

14. Ove Nørgaard.
15. Henrik Pedersen.
16. Eigil Søholm.
17. Edith Brunsgaard Sørensen.
18. Elly Margrethe Sørensen.
19. Gerda Louise Tophøj.
20. Vagn Aggerholm Vestergaard.

2. mellemskoleklasse
a. (Klasselærer: Rask Thomsen).

1. Poul Erik Søe Andersen.
2. Erik Ringsborg Christensen.
3. Hans Otto Tange Christensen.
4. Erik Fly.
5. Henning Dalsgaard Graversen.
6. Ole Hedemann Hansen.
7. Poul Nøhr Hattesen.
8. Inge Haaning.
9. Inge Jensen.

10. Mona Ravn Jensen.
11. Poul Werner Jensen.
12. Vita Holm Jensen.
13. Else Helene Jørgensen.
14. Ole Kjeldgaard.
15. Kai Knudsen.

16. Herman Balle Kristensen.
17. Ole Kjeld Kristensen.
18. Solveig Ladefoged.
19. Roland Bagger Mikkelsen.
20. Birthe Gravgaard Mortensen.
21. Dorthea Mortensen.
22. Eigil Mortensen.
23. Erik Nielsen.
24. Ingrid Nielsen.
25. Peter Noringriis.
26. Knud Sejersen Nørgaard.
27. Jørn Døssing Ottosen.
28. Ellen Pedersen.
29. Henning Sunn Pedersen.
30. Knud Andersen Worm.

b. (Klasselærer: Halse).
1. Ellen Margr. Panum Andersen.
2. Lili Andersen.
3. Tove Aas Andersen.
4. Aase Andersen.
5. Birgit Brusgaard.
6. Inger Brusgaard.
7. Anders Christian Halse.
8. Kirsten Marie Hansen.
9. Svend Hansen.

10. Dan Jørgen Heinsen.
11. Søren Risager Henriksen.
12. Kaj Egon Jeppesen.
13. Hans Kristian Kolding Jensen.
14. Hans Jørgen Jensen.
15. Tommy Jensen.
16. Henning Normann Kristensen.
17. Poul Verner Lauridsen.

18. Jørgen Mathiassen.
19. Anders Christian Meelsen.
20. Erik Himmelstrup Mortensen.
21. Julius Iversen Mortensen.
22. Niels Aage Nielsen.
23. Ove Søvsø Nielsen.
24. Hanne Jeppesen Norup.
25. Jytte Lykke Olesen.
26. Niels Uffe Olesen.
27. Elisabeth Overgaard.
28. Hanne Vils Pedersen.
29. Ulla Poulsgærd.
30. Anders Buchvardt Priess.
31. Jørgen Carl Riisager.
32. Ib Spanggaard.
33. Lise Vogensen.
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1. mellemskoleklasse
a. (Klasselærer: Christensen).

1. Knud Erik Agerholm.
2. Knud Erik Andersen.
3. Ingrid Bisgaard.
4. Ulla Brogaard.
5. Aksel Johan Riis Dissing.
6. Jørn Vendelev Eriksen.
7. Else Marie Halse.
8. Tove Hansen.
9. Ole Sten Jacobsen.

10. Bent Erik Kristensen.
11. Knud Bagger Larsen.
12. Helge Farcinsen Leth.
13. Knud Søgaard Lund.
14. Lehni Wølck Madsen.
15. Inger Marie Markvorsen.

16. Bodil Melchior Melchiorsen.
17. Bente Synnestvedt Nielsen.
18. Birgit Nielsen.
19. John Raahauge Nielsen.
20. Poul Olai Nielsen.
21. Grethe Overgaard.
22. Hans Overgaard.
23. Niels Cleemann Pedersen.
24. Viggo Serup.
25. Erik Sørensen.
26. Karen Marie Jensby Sørensen.
27. Rita Tang.
28. Villy Christian Villumsen Toft.
29. Lars Vogensen.

b. (Klasselærer: Andersen).
1. Jytte Agerholm Christensen.
2. Børge Dissing.
3. Grethe Dahlgaard Hansen.
4. Helene Birgit Hansen.
5. Kirsten Hedemann Hansen.
6. Flemming Holbech.
7. Else Marie Holst.
8. Erik Hjuler.
9. Bente Jensen.

10. Kamma Lisbeth Jensen.
11. Pouli Ligaard Jensen.
12. Leo Ulsøe Johansen.
13. Karen Jørgensen.
14. Niels Preben Jørgensen.
15. Bodil Klemmensen.

16. Agnete Jensine Korsgaard.
17. Birte Kristensen.
18. Irene Kjelstrup Kristensen.
19. Jørgen Kudsk.
20. Sven Lauritsen.
21. Carl Peter Bagge Mikkelsen.
22. Vera Møller.
23. Erik Nielsen.
24. Helga Colding Nielsen.
25. Karen Okkels.
26. Jytte Pedersen.
27. Inger Poulsen.
28. Flemming Kjær Søndergaard.
29. Jørgen Blaabjerg Sørensen.
30. Benny Vilsgaard.

c. (Klasselærer: Baden-Jensen).
1. Karen Lervad Andersen.
2. Aase Sørensen Bovbjerg.
3. Hugo Ejnar Christensen.
4. Kaj Erhardsen.
5. Birte Glintborg.
6. Karen Halse.
7. Kirsten Vibeke Hansen.
8. Søren Dalgaard Hansen.

9. Svend Laue Haaning.
10. Carl Garder Jensen.
11. Ib Loumann Jensen.
12. Frode Kristian Jensen Kjelde.
13. Eli Kristiane Kortbæk.
14. Ester Filtenborg Kristensen.
15. Erik Larsen.
16. Marie Lausen.
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17. Elin Overgaard Mark.
18. Erik Mikkelsen.
19. Ingvard Weiling Mikkelsen.
20. Thorkil Østergaard Olesen.
21. Hans Nørgaard Pedersen.
22. Niels Pedersen.

23. Kirsten Breinholt Stigaard.
24. Erik Svenningsen.
25. Poul-Erik Kloster Sønderskov.
26. Aksel Øhrberg Sørensen.
27. Vera Irene Sørensen.
28. Jørgen Thomsen.

Skolen har den 31. marts 1951 ialt 337 elever.

Elevrådet

Poul Erik Jacobsen, III m, fmd.
Asbjørn Nielsen, III s.
Grethe Vistisen, II m.
Ole Vogensen, II s.
Poul Nørgaard, I m.
Inga Krogh, I s.
Erik Flintholm, R a.
Svend Ole Madsen, R b.

EKSAMINER I SOMMEREN 1950

Studentereksamen 
ns. i

1. Jens Thorkild Lyby Christensen, s. af lærer C., Grinderslev 
pr. Jebjerg..................................................................................................14,45 mgX

2. Poul Heidemann, s. af lærer H., Sillerslev pr. 0. Assels.............13,21 mg-r
3. Lis Olesen, d. af landmand O., Næssund vej, Nykøbing Mors .. 13,88 mg
4. Hans Jørgen Krogh Pedersen, s. af jernbanevognmand P., 

Nykøbing Mors......................................................................................... 13,65 mg-r
5. Birte Cecilie Kirstine Spangsberg, d. af ingeniør S., Skarrehage 12,64 gX 

mn.
1. Frede Lindhardt Smed Andersen, s. af landmd. A., Nr. Dråby 

pr. Sejerslev.............................................................................................. 13,77 mg
2. Knud Ejnar Frøslev, s. af landmand F., Nykøbing Mors .. .. 13,96 mg
3. Martin Pedersen, s. af mekaniker P., Vils.......................................... 12,92 gX
4. Aase Inger Marie Poulsen, d. af dyrlæge P., Nykøbing Mors.. 12,83 gX

For at bestå kræves 11,25. Til udmærkelse kræves 14,50.
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Realeksamen
a.

1. Elsie Margaret Andersen, d. af kreaturhdl. A..................................13,77 mg
2. Birtha Christensen, d. af barber C., 0. Jølby................................... 13,70 mg
3. Eva Hansen, d. af arbmd. H., Vils....................................................13,71 mg
4. Boy Skjold Holst, s. af dyrlæge H., 0. Hvidbjerg.......................12,94 gX
5. Else la Cour Jensen, d. af forsikringsagent J................................. 13,10 mg-?
6. Jens Arent Overgaard Jensen, s. af rutebilejer J.......................... 12,16 g
7. Jytte Jensen, d. af støberiarb. J............................................................ 13,07 mg-?
8. Hans Jørgen Kjeld Kristensen, s. af inkassator K........................13,52 mg 4-
9. Inge Farcinsen Leth, d. af grosserer L.............................................. 13,67 mg

10. Ib Gravgaard Mortensen, s. af læge M., 0. Hvidbjerg.............13,31 mg-?
11. Poul Nørgaard, s. af kæmner N........................................................... 13,54 mg-H
12. Anna Moth Pedersen, d. af førstelærer P., Hvidbjerg.............13,74 mg
13. Jens Pedersen, s. af pens, lærer P......................................................12,83 gX
14. Aase Marie Povlsen, d. af støberiarb. P............................................ 14,37 mgX

b.
1. Maria Kirstine Blaabjerg, d. af landmand B., Mollerup............ 13,85 mg
2. Betty Kirsten Borregaard, d. af banemand B..................................14,12 mg
3. Thorkild Dal, s. af konsulent D., Erslev..........................................13,54 mg-i-
4. Ruth Broberg Jensen, d. af fru J......................................................... 13,71 mg
5. Anna Lissy Søholm Jørgensen, d. af proprietær J....................... 13,98 mg
6. Kresten Erling Kirk, s. af arbmd. K., Vejerslev......................... 14,21 mgX
7. Kristian Larsen, fabrikant L., Thisted................................................ 13,41 mg-
8. Birgit Wølck Madsen, d. af grosserer M............................................13,87 mg
9. Jørgen Qvortrup, s. af pastor Q., Ljørslev.....................................13,12 mg-P

10. Aage Klausen Riis, s. af gårdejer R., Vejerslev..........................14,07 mg
11. Kirsten Skjærbæk, d. af postbud S...................................................... 14,24 mgX
12. Helga Svenningsen, d. af arbmd. S...................................................... 14,15 mg
13. Birgit Thomsen, d. af herreekviperingshdl. T............................ 13,88 mg

•
10 piger har eksamen i regning og matematik, og 6 piger har eksamen i 

praktisk regning for piger. 23 elever har eksamen i fransk.

For at bestå kræves 11,00. Til udmærkelse kræves 14,50.

Mellemskoleeksamen blev bestået af 49 elever, heraf 24 elever med fransk 
og 14 med latin.
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LEGATER OG FLIDSPRÆMIER
Morsø-legatet: Student Lis Olesen 400 kr.
Gymnasieforeningens legat: Student Knud Frøslev 200 kr.
Af overskuddet fra skolekomedien: Student Thorkild Christensen 500 kr., 

student Frede Andersen 200 kr.
United States Information Service’s bogpræmie for bedste resultat i en

gelsk tildeltes student Thorkild Christensen.
Rotary-klubbens bogpræmie tildeltes ligeledes Thorkild Christensen.
En bogpræmie til »den, der bedst har bevaret sit jydske mål«, tildeltes stu

dent Martin Pedersen.
Bogpræmier tildeltes endvidere student Poul Heidemann, realisterne Eva 

Hansen, Aase Marie Povlsen og Anna Lissy Søholm Jørgensen.
Sparekasseforeningens sløjdpræmie fik realist Aage Klausen Riis.
Flidspræmie bestående i en boggave fik flg. elever: Jørgen Krabbe, As

bjørn Nielsen, Niels Sørensen, Inga Thomsen, Sidsel Marie Nørgaard, Grethe 
Vistisen, Birthe Mogensen, Karen Kjær Madsen, Ruth Hørning, Hans Thyge 
Eisgaard, Eva Østergaard, Karl Theodor Pedersen, Kurt Strand Jensen, 
Svend Aage Jensen, Jens Houmøller Knudsen, Birthe Aarestrup, Edith Olesen 
Kristensen, Else Lilbæk og Marie Bach. — Håndarbejdspræmien fik Else 
Kjeldgaard.

Flidspræmierne er skænket af:
Søgaards legat, Spare- og Lånekassen, Morsø Bank, Morslands Folkebank, 

H. Hansens boghandel, N. Schmidts boghandel, J. Fischers boghandel, manu
fakturhandler Hornbak, foreningen »Norden«.

GAVER TIL SKOLEN
Fotograf Anna Jacobsen: Fotografi af studenterne.

Til sløjdlokalet
Skolebetjent G. Andersen: Snedkerarbejde — i praksis. Cellulosebogen. 

Bejtsebogen. Maskinsnedkerbogen. Tørring af træ.

Til naturfagssamlingen
Morsø Andelsslagteri: Materiale til undervisningen. Torben Olesen, 4 b: 

Mysteriesnegl. Eigil Jensen, 3 b: Model af Kontiki. Eigil Søholm, 3 c: Dyb
havsrejer. Herman B. Kristensen, 2 a: Kranium af regnspove. Ole Kjeld Kri
stensen, 2 a: Mysteriesnegl. Peter E. Andersen, 2 b: Hugormeham. Lars Vo- 
gensen, 1 a: Lækat. Kamma Jensen, 1 b: Muslingeskaller og sneglehuse. Niels 
P. Jørgensen, Ib: Kranium af hund. Svend Laursen, Ib: 2 sepiaskaller. Kaj 
Erhardsen, 1 c: Akvariefisk. Karen Halse, 1 c, Elin Mark, 1 c, Kirsten Sti- 
gaard, 1 c: Fuglereder. Erik Mikkelsen, 1 c: Allikekranium. Hans Nørgaard, 
1 c: Rørhøne.
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Til biblioteket
Overlæge Nordentoft: Breve fra en rejse til Østen. Folmer Leth, Rb: Goe- 

the: Maksimer og Refleksioner.

SPORTEN
De vestjyske gymnasiers 4. skoleidrætsstævne og 2. regionsstævne 

for region 9 afholdtes i Nykøbing den 23. september 1950

Der deltog elever fra følgende skoler: Esbjerg Statsskole, Herning Gym
nasium, Viborg Katedralskole, Struer Statsgymnasium, Vestjysk Gymnasium 
i Tarm og Nykøbing M. Gymnasium.

Stævnet åbnedes ved korte taler af borgmester A. I. Pedersen, lærer Bis- 
kjær fra NIF og rektor Brudsig.

Kapaciteten for hele det store idrætsanlæg + kricketpladsen blev nu sat på 
en alvorlig prøve, men den blev bestået med glans, idet vort smukke stadion 
ikke alene opfyldte de tekniske krav, men desuden i de dejlige omgivelser 
dannede en festlig ramme omkring det store stævne.

Ca. 250 gymnasieelever gik med liv og lyst op i de forskellige øvelser; na
turligvis blev det de store skoler, der høstede laurbær, men også de små sko
ler præsterede udmærkede ting. Vinder af regionsstævnet blev Viborg Kate
dralskole med 54'/2 points.

Nykøbing Gymnasium opnåede følgende resultater: Drenge: 1. Fodbold: 
Herning—Nykøbing (pokalturnering) 6—0. — 2. Håndbold: Viborg—Nykøbing 
4—2. — 3. Atletik: 20*/° points (deltog kun i 2 grupper). — Piger: 1. Håndbold: 
Tarm—Nykøbing 3—2. Herning—Nykøbing 3—1. — Langbold: Struer—Nykø
bing 31—31. Esbjerg—Nykøbing 56—11.

De resterende pokalturneringskampe i fodbold afvikledes i oktober. Nykø
bing tabte som nævnt til Herning, men besejrede Tarm med 2—1 og Struer 
med 3—2 og blev således nr. 2 med 4 points.

Svømmeprøver
Livredningsprøver 13. Frisvømmerprøver 26. Svømmeprøven 21.

En stor del af deltagerne i idrætsstævnet blev indkvarteret i Nykøbing og 
omegn. For denne store velvilje og gæstfrihed bringer skolen kvartervær- 
terne den hjerteligste tak. Skolen takker ligeledes folkeskolens lærere og NIF 
for udmærket hjælp ved stævnets afvikling.
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AF SKOLENS DAGBOG
3. maj 50: En særdeles velbesøgt og vellykket skolekoncert. Dirigent for 

mellemskolekoret var gymnasielærer Bønnerup. Et kor af gymnasieelever og 
lærere opførte Bernhard Christensens jazzoratorium: »Skolen på ho’det« un
der ledelse af organist Trærup Sark (indlagt Boogie Woogie etude for klaver 
af Trærup Sark). Inga Thomsen sang to solosange til melodier af Trærup 
Sark.

4. maj 50: Ved morgensangen mindedes Danmarks befrielse.
17. maj 50: Gentofte statsskoles 1. gymnasieklasse besøgte skolen under le

delse af lektor Herluf Pedersen. Ved en lille fest på skolen om aftenen del
tog også vore egne gymnasiaster. Adjunkt Sporring og timelærerinde, frk. 
Rødbroe var værter.

18. —22. maj 50: 3 b på besøg i Slagelse, hvor de var gæster hos den tilsva
rende klasse på Slagelse kommunale Gymnasium. Turen lededes af adjunkt 
Stetkær-Hansen og timelærerinde, frk. Rødbroe, og rejsen gik over Arhus— 
Kalundborg. Sørejsen var en opmuntring efter den lange jernbanerejse, og i 
Kalundborg var der tid til at kaste et blik på den femtårnede kirke. I Sla
gelse havde adjunkt Nørgaard og lærerinde, fru Liliendahl lagt et udbytte
rigt program for opholdet. 3 b overværede en tysktime på gymnasiet, og der 
udkæmpedes forskellige sportskampe. I byens omegn besås Trelleborg, og 
trods regn nåede en del også at se Antvorskov ruiner. Den største udflugt gik 
til Sorø Akademi, Bjernede rundkirke og Fjenneslev, og hvert steds ejen
dommeligheder blev livfuldt forklaret af adjunkt Nørgaard. Også mødet med 
den smukke sjællandske natur gjorde et stærkt indtryk. Det bedste af det 
hele var dog samværet med kammeraterne fra Slagelse. Det bragte muntre 
og interessante oplevelser ud over det officielle program, og mange ven
skabsbånd blev knyttet.

24. juni 50: Translocation. Student Thorkild Christensen og realist Hans 
Jørgen Kjeld Kristensen bragte skolen dimittendernes tak.

25. juni—3. juli 50: Adjunkt Veistrup og frue på Norgestur med 4. mellem. 
Hirtshals, Kristianssand, Byglandsfjord, Setesdalen, Hovden, Haukeligrend, 
Åmot, Mossvannsdammen, Rjukan, Svepseborg, Gaustatoppen, Tinnsjoen, 
Vrådal, Heddal, Nissedalen, Hogefoss, Byglandsfjord, Kristianssand, Hirts
hals. — En særdeles vellykket tur.

9. august 50: Gymnasiekommissionen aflægger skolen besøg.
30. august 50: Medlemmer af kvækernes ungdomsskole i Brighton, Eng

land, opfører marionetkomedie for elever fra 4. mellem og realklasserne. Der 
opførtes en dramatisering af H. C. Andersens: »Den lille Havfrue«. Det for
arbejde, som af spillerne var gjort med dukkernes forarbejdning, klæde
dragt, dekorationer, lyseffekt m. m., var af høj kunstnerisk værdi.

Selve forestillingen fulgtes med levende interesse, og bagefter fik eleverne 
lejlighed til at komme bag scenen og selv prøve at »trække i trådene«.

Om aftenen opførtes en lille opera: »The spanish Rivals« med musik af en 
af Englands lovende unge komponister, Geoffrey Bush. Hertil var gymnasie
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klassernes elever inviteret. Forestillingen fik lange og rosende anmeldelser 
i bladene, således skrev en kritiker:

»De forskellige roller blev læst med megen karakteriseringsevne. Der blev 
»trukket i trådene«, så man ligefrem kunne se dukkerne græde, synge og le«.

Vore elever fik ikke blot rent sprogligt udbytte af besøget ved at høre et 
klart og korrekt engelsk, men havde også den oplevelse at stifte bekendtskab 
med en kunstart, som har sin særlige plads i Europas teaterhistorie.

1 .—4. september 50: 4 a på lejrskoleophold i Århus under ledelse af gym
nasielærer Bønnerup og frue.

Dagene var travlt optaget, klassen så og oplevede meget interessant og 
lærte både byen og dens omgivelser at kende.

1. dag: FDB-fabrikkerne i Viby, Naturhistorisk museum, universitetet, 
Mø'llevangsskolen m. m.

2. dag: Rådhuset, domkirken, mejeriet Vesterbro, Den gamle by, sejltur i 
havnen, spadseretur til Varna, Thorsmølle, gennem Forstbotanisk have og 
mindeparken til monumentet og endelig en tur i Rømerhaven.

3. dag: Århus museum, Zoo, »Friheden«, Kosmorama.
4. dag: Den katolske kirke, Århus Stiftstidende..
Logi: Ungdomsherberget, Risskov,
1 .—4. september 50: Besøg af 4 b fra Slagelse kommunale Gymnasium un

der ledelse af adjunkt Nørgaard og lærerinde, fru Liliendahl. Adjunkt Nør
gaard blev desværre syg og måtte rejse hjem allerede den første morgen.

Legindbjerge, Hanklit, Feggeklit, Salgjerhøj, Molerværket Skarrehage, 
Fur, Vesterhavet, Jernstøberiet (som inviterede på chokolade). Sidste aften 
kammeratligt samvær på gymnasiet.

8. september 50: II m + s på geologisk ekskursion til Hanklit under ledelse 
af adjunkt Sporring.

14 .—16. september 50: II på geologisk ekskursion under- ledelse af adjunkt 
Sporring.

1. dag besøgtes de interglaciale aflejringer syd for Lime, Hjerlhede, Søn- 
derhede, Karupdalens smeltevandsterasser, Mønsted kalkminer, Frederiks, 
Skelhøje, Hald sø.

2. dag besøg på »Danish American Prospecting Co.« med foredrag og de
monstration ved mag. M. Hoff. Senere Skelsådalen, jernalderborgen i Borre- 
mose, køkkenmødding ved Ertebølle, Vitskjøl kloster.

3. dag besås kridtet ved Aggersund, hvorefter man kørte over Bulbjerg og 
Thisted hjem. Turen foretoges med bus, og man overnattede i Viborg og 
Løgstør vandrerhjem.

30. september 50: Vestjyske gymnasiers idrætsstævne afholdes i Nykøbing 
M. Gymnasieelever fra Esbjerg, Tarm, Herning, Struer, Viborg og Nykøbing 
M. deltog. Stævnets arrangør: gymnasielærer Rask Thomsen.

10.—14. november 50: III gymnasieklasse på ekskursion til København under 
ledelse af adjunkt, fru Harsberg og gymnasielærer Rask Thomsen.

1. dag: Christiansborg, rundtur på Slotsholmen og i den indre by, specielt 
latinerkvartere t.
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2. dag: Frue kirke, forevisning af Nationalmuseets eskimosamling ved mag. 
Poul Simonsen. Nogle elever besøgte derefter Kunstindustrimuseet.

3. dag: Rigsdagen, Glyptoteket, Radiohuset, Det kgl. Teater (Leck Fischer: 
»Kærlighedens Narre«).

4. dag: Grundtvigskirken, stjernekammeret på Bellahøjskolen, Emdrupborg, 
Tuborg. En del af eleverne benyttede, aftenen til at se Capeks »Insektliv« på 
Det ny Teater.

22. november 50: Major i Frelsens Hær mr. Allister Smith taler for det ny
sproglige gymnasium om raceproblemet i Sydafrika. Mr. Smith er tidligere 
distriktsdommer i Sydafrika.

23. november 50: Major Smith taler for R, I m og II m om negrenes liv i 
Sydafrika. Begge foredrag på engelsk.

19. december 50: Kon-tiki-filmen for 1., 2. og 3.
20. december 50: Kon-tiki-filmen for 4., R og gym.
22. december 50: Ved morgensangen får Annemarie Højgaard Mikkelsen, 

II s, overrakt »Alliance francaises« bogpræmie til den bedste elev i fransk.
Kl. 10 juleafslutning i kirken med juletale af pastor Gjærulf Larsen. Sang 

af mellemskolekoret under ledelse af gymnasielærer Bønnerup og orgelspil 
af organist Trærup Sark.

8. januar 51: På første skoledag i det nye år har skolen besøg af svensk 
rejselektor fil. lic., låroverksadjunkt E. Ullstad. Gymnasiet og realkl.: Det 
svenske 80-talet. 4. mellem: Med Niels Holgersen genom Sverige.

26. januar 51: Gymnasieklasserne indbudt til »Norden«s og »Dansk Kvinde- 
samfund«s fællesmøde, hvor cand. philol., fru Borghild Harmer fortalte om 
og læste op af Nordahl Grieg.

27. januar 51: Besøg af norsk rejselektor cand. philol., fru Borghild Harmer. 
Gymnasiet og realkl.: Sigrid Undset. 3. mellem: film og oplæsning.

29. februar 51: Kristianssand turistforening inviterer mellemskoleklasserne 
til filmen: »Sørlandet i sol«.

20. marts 51: Skolebal for gymnasieklasserne, realklasserne og 4. mellem.
28. marts—1. april 51: Realklasserne på ekskursion til København under le

delse af adjunkterne Veistrup og Sporring.
1. dag: Frederiksberg slot, Christiansborg, Det kgl. Teater: »Den gale fra 

Chaillot« med Clara Pontoppidan.
2. dag: Zoologisk have under ledelse af mag. Holger Poulsen, Carlsberg, 

Danmarks Akvarium.
3. dag: Politigården, Kødbyen med Houlbergs pølsefabrik, Nationalmuseet 

(afdelingen polarfolk under ledelse af mag. Nicolaisen).
11. april 51: Dr. Krebs taler om den centralasiatiske ekspedition. Foredraget 

var ledsaget af filmfremvisning. Elevforeningen »Prytaneion« var vært.
13. april 51: Forældremøde for 4. mellems forældre. Foredrag af rektor og 

gymnasielærer Mathiassen. Efter et fælles kaffebord havde forældrene lej
lighed til at tale i eenrum med de enkelte lærere.

18. april 51: Sofie Nederby Jensen, III s, får ved morgensangen overrakt 
Cora Sandels samlede værker fra fondet for dansk-norsk samarbejde som 
belønning for sin besvarelse af »Norden«s prisopgave om Nordahl Grieg.

19. april 51: Skolebal for 1., 2. og 3. mellem.



ÅRETS PENSA

Religion
1—4 (B ø n n e r u p). I—III (Skriver).

1 a, b og c: J. M. Hertz: Bibelhistorie for Mellemskolen. Det gi. Testamente. 
De 10 bud. Salmer.

2 a og b: Samme bog. Det ny Testamente til aposteltiden. Trosbekendelsen. 
Salmer.

3 a, b og c: Samme bog. Aposteltiden. Fadervor og sakramenterne. Salmer.
4 a og b: Nikolaj Nielsen: Kirkehistorie.
I Jesu Lignelser. Hovedskikkelser fra oldtidens og middelalderens kirkehi

storie efter Hår og Nørregård: Kirkehistoriske Læsestykker I.
II Oversigt over fremmede religioner. Kirkehistorien efter reformationen 

(ikke Danmark). Som bog benyttes: Kirkehistoriske Læsestykker II.
III Danmarks kirkehistorie. Kirkehistoriske Læsestykker III benyttes.

Dansk
1 a og b. (Andersen). Hansen og Heltoft: Dansk Læseb. I som grundl. for 

oplæsning, ordforklaring, genfortælling og samtale. Nogle digte lært udenad. 
Sproglære og analyse efter: E. Jensen og A. Noesgaard: Øvelsestykker i dansk 
Sproglære. Diktat og genfortællinger.

1 c. (N e d e r g a a r d). Hansen og Heltoft: Dansk Læsebog I (hele bogen). 
Sproglære og analyse efter Jensen og Noesgård: Øvelsesstykker. Diktater, 
genfortællinger o. a. skriftlige øvelser. Nogle digte lært udenad.

2 a. (Frk. Rødbroe). Hansen og Heltoft: Dansk Læseb. II: Tekster af Chr. 
Winther, Blicher, Aakjær, Skjoldborg, H. Pontoppidan, Drachmann, Johannes 
Jørgensen og Johs. V. Jensen. Jensen og Noesgård: Øvelsesstykker i dansk 
Sproglære. Diktater, genfortællinger og enkelte fristile.

2 b. (N e d e r g a a r d). Efter Hansen og Heltoft: Dansk Læseb. II læst tek
ster af og om Oehlenschlåger, Ingemann, Aakjær m. fl. Bjørnson: En glad gut. 
Analyse og sproglære efter Jensen og Noesgård: Øvelsesstykker: En del er 
blevet oplæst for klassen. Diktater, genfortællinger, fristile m. m.

3 a. (N e d e r g a a r d). Efter Hansen og Heltoft: Dansk Læseb. III læst folke
viser og udvalgte tekster af og om Leonora Christina, Holberg, Ewald, Wes- 
sel, Baggesen, Blicher, jydske hjemstavnsdigtere samt afsnittet »Den evige 
Fred«. En del læst op for klassen. Sproglære og analyse efter Jensen og Noes
gård. 40 sider svensk efter Falbe-Hansen og Keller. Genfortællinger, fristile 
o. a. skriftlige øvelser. Endvidere læst »Genboerne« og »Svend Dyrings Hus«.

3 b. (B ø n n e r u p). Sm. bog. Tekster af Holberg, Wessel, Baggesen, Hertz, 
H. C. Andersen, Blicher, Skjoldborg, Aakjær, Johs. V. Jensen m. fl. En del 
læst op for klassen. Sproglære og analyse efter Jensen og Noesgård. 50 sider 
svensk efter Falbe-Hansen og Keller. Genfortællinger, fristile og andre 
skriftlige øvelser.

3 c. (Egeø Poulsen). Sm. bog. Tekster af Leonora Christina, Bjørnson, 
Holberg, Wilster, Wessel, Pontoppidan, Blicher, Skjoldborg, Aakjær, Johs. V.
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Jensen, Chr. Winther, Henrik Ibsen, Drachmann, I. P. Jacobsen. Sproglære 
efter E. Jensen og A. Noesgård: Øvelsesstykker i dansk Sproglære. Diktater, 
genfortællinger og fristile. En del tekster læst op for klassen., bl. a. »Hose
kræmmeren« og »Valundurs Saga«. Svensk efter Falbe-Hansen og Keller (s. 
7—14, 20—37, 47—56).

4 a. (B ø n n e r u p). Større digterværk: Henrik Hertz: Sparekassen. Hansen 
og Heltoft: Dansk Læsebog IV (3. oplag): S. 2—12, 13—15, 17—19, 36—39, 76—81, 
85—94, 196—211, 236—246, 259—263, 266—313. Svensk efter Falbe-Hansen og E. 
Keller (7. oplag) (s. 14—19, 37—40, 47—56, 69—73, 112—116). Sproglære, analyse, 
genfortællingel' og fristile.

Der opgives: Det læste.
4 b. (N e d e r g a a r d). Hovedværk: Johs. V. Jensen: Bræen. Hansen og Hel

toft: Dansk Læsebog IV (5. oplag), udvalgte stykker. Svensk efter Falbe-Han
sen og Keller. Sproglære, analyse, genfortællinger og fristile.

Der opgives: Læsebogen: S. 21—30, 78—95, 98—122, 145—70, 173—89, 230—33, 
236—52, 276—94 samt »Bræen«. Svenske Læsestykker: S. 47—59, 69—73, 94—104.

Ra. (S t e t k æ r-H a n s e n). Større digterværker: Holberg: Den politiske 
Kandestøber. Blicher: En Landsbydegns Dagbog.

Anden læsning: Hansen og Heltoft: Dansk Læsebog V: S. 9—16, 64—77, 
78—79, 94—106, 155—160, 173—184, 212—222, 236—260, 285—293.

Grammatik efter Jensen og Noesgård: Øvelsesstykker i Dansk Sproglære 
for Realklassen. — Stil hver 14. dag.

Der opgives: Det læste.
Rb. (E g e ø Poulsen). Større digterværker: Blicher: En Landsbydegns 

Dagbog. Hostrup: Genboerne. — Anden litteraturlæsning: Hansen og Heltoft: 
Dansk Læsebog V (2. udg.): S. 64—74, 84—87, 144—147, 162—168, 173—179, 180— 
184, 185—190, 206—211, 281—285, 285—293 (prosa). S. 9—13, 78—79, 88—92, 148— 
154, 169—171, 212—222 (poesi). Grammatik efter Jensen og Noesgård: Øvelses
stykker i Dansk Sproglære for Realklassen. — Stil hver 14. dag.

Der opgives: Det læste stof.
I (Fru Harsberg). Jensenius: Dansk Litteraturhistorie: S. 130-32 og 5-34 

med tilsvarende tekster efter Falkenstjernes håndbog I (7. udg.). Hovedvær
ker: Gunlaugs Saga, Esrasmus Montanus. — Oxenvad: Vort Sprog I (4. udg.) 
§ 1—29, 91—108 med tekstprøver efter Falkenstjerne I og II. Svensk efter Reh- 
ling og Hasselberg: Svenske Forfattere. —• Stil hveranden uge.

II (E g e ø Poulsen). Jensenius: Dansk Litteraturhistorie: S. 38—83. Fal
kenstjernes litteraturudvalg: Oehlenschlager: Guldhornene. Morgenvandring. 
Oehlenschlager om Steffens. Steffens om Oehlenschlager. — Grundtvig: 
Strandbakken. Bisp Willum og Kong Svend. I Kveld blev der banket. Af 
Grundtvigs dagbøger. P. M. Møller: Glæde over Danmark. Torbisten og 
Fluen. Af: En dansk Students Eventyr. (Licentiaten. Jens Hansen). Blicher: 
Af: Hjemvee. J. L. Heiberg: Af En Sjæl efter Døden. Hertz: Posthuset i 
Hirschholm. Af Johanne Louise Heiberg: Et Liv. Af Hertz’s dagbogsopteg
nelser. Chr. Winther: Studentervise. En Sommernat. Sjelland. Brandes: Om 
Chr. Winther. Aarestrup: Tidlig Skilsmisse. Fr. Paludan-Miiller: Af Adam 
Homo. Prologen. Af Almas Sonetter. Adams Bryllup. Adam tager sit Parti. 
H. C. Andersen: Klokken. Den grimme Ælling. Brandes: Om Sprogformen i 
Andersens Eventyr. Rubow: Om H. C. Andersens Eventyr. Goldschmidt: 
Hauchs Dødsleje. Af: Corsaren. Ploug: Regensvise. Hostrup: Studenterviser. 
Schack: Af: Phantasterne. — Hovedværker: Oehlenschlager: Set. Hansaften- 
Spil. Blicher: En Landsbydegns Dagbog. Hosekræmmeren. — Oxenvad: Vort 
Sprog I (3. udgave): S. 26—41, 69—110, 122—141. — Stil hver 3. uge.

III ns. (N e d e r g a a r d). Efter Falkenstjernes Håndbog III læst prøver 
på den danske litteratur fra naturalismen til vore dage samt norske forfat
tere. Tilsvarende litteraturhistorie efter Jensenius. — Hovedværker: Jakob 
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Knudsen: Sind. Ibsen: Vildanden. Svensk efter Rehling og Hasselberg. Mo
dersmålskundskab efter Oxenvad. — Stil hver måned.

Der opgives: Falkenstjerne (5. udg.), I bd. ss. 21—24, 94—96, 104—107, 113—115, 
155—156, 156—159, 188—190, 194—198, 231—235, 251—253, 276—278, 343—345. II bd. 
ss. 27—29, 29—30, 40—42, 59—63, 96—110, 154—157, 215—222, 231—235. III bd. ss. 
11—15, 90—93, 131—134, 242—244, 246—248, 306—307, 327—28 og 334. »Hakon Jarl«, 
»En dansk Students Eventyr« og »Bræen«.

III m. (Fru Harsberg). Jensenius: Dansk Litteraturhistorie (fra og med 
Brandes), tekster efter Falkenstjerne III. Jakob Knudsen: Sind. Ibsen: En 
Folkefjende. —■ Vort Sprog I (4. udg.): § 1—29, repet., § 109—148 læst; tekst
prøver efter sm. II samt Falkenstjerne III. Svensk efter Rehling og Hassel
berg. — Stil hver måned. Elevforedrag i tilknytning til det læste.

Der opgives: Falkenstjerne I: Den høies Ord. Germand Gladensvend. Ebbe 
Skammelsøn. Kingo: Sorrig og Glæde. Holberg: Om at gruble. Om selsomme 
Æ. Om mig selv. Brorson: Her vil ties. Ewald: Til min Moltke. Baggesen: 
Manheim. Oehlenschlåger: Guldhornene. Perspektivkassen. Morgenvandring. 
Grundtvig: Strandbakken ved Egelykke. At sige Verden. —. II: Hauch: Be- 
kiendelse. Poul Møller: Glæde over Danmark. Hertz: Posthuset. Chr. Winther: 
Sjelland. H. C. Andersen: Kejserens nye Klæder. Klokken. Goldschmidt: Fra 
Paris. —■ III: I. P. Jacobsen: Saa standsed’. Om mit Kald. Marie Grubbes sid
ste Aar. To Verdener. Pontoppidan: Ørneflugt. Bang: Frøkenen. Johs. Jørgen
sen: Confiteor. At Tro. Stuckenberg: Min Moder. Bekendelse (kun indled
ningsdigtet og VII). Andersen Nexø: Et lille Kræ. Thøger Larsen: Ved Vin
duet. Aakjær: Historiens Sang. Johs. V. Jensen: Kirstens sidste Rejse. Fusi- 
jama. Danmarkssangen. Ibsen: Brændte skibe. Bjørnson: Mit følge. — En 
Landsbydegns Dagbog. Sind. En Folkefjende.

Engelsk
la. (S t e t k æ r-H a n s e n). Ib. (Lund). 1 c. (V e i s t r u p). Friis-Hansen 

og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellemskolen I (med øvelseshefte).
2 a. (S t e t k æ r-H a n s e n). 2 b. (Lund). Friis-Hansen og Chr. Nielsen: 

Engelsk for Mellemskolen II (med øvelseshefte).
3 a. (S t e t k æ r-H a n s e n). 3 b og c. (Lund). Friis-Hansen og Chr. Niel

sen: Engelsk for Mellemskolen III (med øvelseshefte).
4a. (Fru Jørgensen). Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mel

lemskolen IV (+ øvelseshefte). Stk. 3, 4, 5, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19 
(til side 54), 26.

Der opgives: Det læste.
4 b. (S t e t k æ r-H a n s e n). Som 4 a. Stk. 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 14, 15, 17, 18, 

19, 26, 33.
Der opgives: Det læste.
K a. (5 timer ugl.). (S t e t k æ r-H a n s e n). Engelsk for Præliminærskolen 

ved Otto Jespersen: Side 8—12, 28—39, 49—52, 59—66, 70—73, 73—75, 75—79, 
79—84, 103—110, 166—187. Lund-Bredsdorffs grammatik. Alving og Brøndum: 
Engelske Synonymer. Kindt Jensen: Engelske Stiløvelser for Realklassen. 
En ugentlig hjemme- eller skolestil.

Der opgives: Det læste.
R b. (5 timer ugl.). (Fru Jørgensen). Som R a. Stk. 10—14, 41—55, 73—79, 

81—87, 90—98, 113—118, 119—125, 126—131, 132—139, 140—142, 167—175, 176—180, 
204—211, 212—221 + s. 166—17813.

Der opgives: Det læste 4- stk. 204—211.
I ns. (S t e t k æ r-H a n s e n). A Modern English Omnibus: S. 5—37, 38—66, 

66—85. Sheriff: Journey’s End. Dickens Reader: S. 3—50. Boysen: Engelske 
Læsesty kker IV. Kindt-Jensen: Engelske Stiløvelser for Realklassen. Herløv: 
Engelsk Grammatik. Alving og Brøndum: Engelske Synonymer. Oversættel
ser og genfortællinger såvel hjemme som på skolen.
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I m. (2 timer ugl.). (S t e t k æ r-H a n s e n): Ring Hansen og Mouridsen: On 
England and the English: Side 9—35, 41—79, 87—102, 127—144.

II ns. (Fru Jørgensen). The Dickens Reader: S. 50—88. Galsworthy: 
Loyalties. A Hundred English Poems: Udvalgte digte a! 1. del. The British 
Spirit: 4—13, 16—24, 33—39, 73—91. A Modern English Omnibus: S. 38—65, 
124—167. Hillary: The Last Enemy (påbegyndt). Herløv: Engelsk Grammatik. 
Alving og Brøndum: Engelske Synonymer. Bodelsen: The Government and 
Institutions of England, Kindt-Jensen: Engelske Stiløvelser for Gymnasiets 
øverste Klasser. Hjernmestil hver 8., skolestil hver 14. dag. Efter jul er der 
gjort forsøg med referatstile.

II m. (2 timer ugl.). (V e i s t r u p). Ring Hansen and Mouridsen: On Eng
land and the English (3. udgave): S. 141—210. K. V. Olsen: Science Reader: 
S. 7—28, 71—104, 104—122 (3. udgave).

III ns. (Fru Jørgensen). A Modern English Omnibus: S. 124—167. Gals
worthy: The Man of Property. English Essays II: S. 49—52. The British Spi
rit: 108—123, 127—134, 139—164, 178—198. The Merchant of Venice. A Hundred 
English Poems: 62—66, 70—71, 73—75, 77, 80—83, 85—92, 104—108, 115—120, 123 
—-124, 130—137. Richard Hillary: The Last Enemy (delvis). Herløv: Engelsk 
Grammatik. Al ving og Brøndum: Engelske Synonymer. Kindt-Jensen: Engel
ske Stiløvelser for Gymnasiets øverste Klasser. Bodelsen: Government and 
Institutions of England. Hjernmestil hver 8., skolestil hver 14. dag.

Der opgives: Merchant of Venice IV og V. A Hundred English Poems: 3—5, 
23, 47—48, 70—71, 80—83, 104—108, 123—124. Dickens: S. 57—68. Galsworthy: 
Loyalties: III, 1. The Man of Property: S. 17—29. English Essays II (4. udgave): 
S. 49—52. The British Spirit: S. 83—91, 117—123, 178—185, 187—191.

Tysk
2 a. (Lun d). 2 b. (Fru Harsberg). Wiggers Smith, Hasselriis og Mogen

sen: Tysk I med Øvebog.
3a. (Harsberg). 3b. (Fru Harsberg). 3c. (Lund). Tysk II. Houken 

og Stenbjerre: Tyske Stiløvelser for Mellemskolen.
4 a. (Harsberg). Tysk III. Houken og Stenbjerre: Tyske Stiløvelser for 

Mellemskolen.
Der opgives: Stk. 2, 4, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 14, 16, 17, 23, 32, 33.
4 b. (Lun d). Tysk III. Houken og Stenbjerre: Tyske Stiløvelser for Mel

lemskolen.
Der opgives: Stk. 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 11, 15, 16, 17, 18, 19, 25, 26, 32, 39, 41, 42.
R a. (3 timer ugl.). (Harsberg). Ingerslev og Vibæk: Tysk III. Houken og 

Stenbjerre: Tyske Stiløvelser for Realklassen.
Der opgives: Stk. 1, 3, 5, 6, 9, 10, 11, 12, 14, 16.
R b. (3 timer ugl.). (Fru Jørgensen). Som R a. Stk. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 72, 

14, 21. — Der opgives: Det læste.
I ns. (Lund). Gad: Moderne tyske Noveller: S. 5—84. Thomas Mann: Bud- 

denbrooks (udtog v. Winkler). Sigtryggsson: Kultur- und Charakterbilder (7. 
udg.): Stk. 1, 2, 15. Østergaard: Tyske Digte (7. udg.) VII 1—3 (Heine). Gad 
og Moe: Tysk Stiløvelse stk. 1—32. Moe: Deutsche Sprachlehre. — Hjemme- 
stil hver uge, skolestil hveranden uge (oversættelse og genfortælling).

I m. (1 time ugl.). (Harsberg). Gad: Moderne tyske Noveller: S. 5—58, 
120—137.

II ns. (Fru Harsberg). Schiller: Maria Stuart. Tyske Digte: III 1. Kultur
bilder (6. udg.): Stk. 4, 11—13, 24—26. Gad: Moderne tyske Noveller: S. 85— 
102. Ungdomsdigte af Goethe. Litteraturhistorie efter Eyvind Holm (roman
tik, Schiller, den unge Goethe). Stiløvelse: Stk. 39—61. Moe: Sprachlehre. •— 
Hjernmestil hver, skolestil hveranden uge. (Studentereksamen-oversættelse 
og genfortælling; efter jul forsøg med referatstil).
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II m. (1 time ugl.). (Fru Harsberg). Kulturbilder: Stk. 4. Gad: Noveller: 
S. 59—102. Gad: Tekster for det matematiske Gymnasium: S. 20—39.

III ns. (Fru Harsberg). Gcethe: Faust I: 1—32, 243—784, 808—1446, 1506— 
2336, 2605-3216, 3374—3834, Triiber Tag, 4399—4612. Tyske Digte: II, III 5, VII 1, 
2, 4. Kulturbilder: Stk. 5, 6, 9, 10, 13, 14, 20. — Litteraturhistorie efter Eyvind 
Holm: Abriss der deutschen Literaturgeschichte. Stiløvelse 61—85. Moe: 
Sprachlehre. Hjemmestil hver, skolestil hveranden uge. (Studentereks.-overs. 
og -genfortælling).

Der opgives: Maria Stuart II. Faust: 1—32, 243—784, 1530—1711, 4405—4612. 
Tysk Digte: II 1, 2, 13—16, 23, III 1, 3, VII 1. Kulturbilder: 6, 8, 11, 13, 20.

Fransk (E g e ø Poulsen).
4. (4 timer ugl.). N. Chr. Nielsen: Fransk Begynderbog: S. 1—71. Til eksamen 

opgives: S. 17—39, 43—71. Grammatik efter begynderbogen (med oversprin
gelser).

R. N. Chr. Nielsen: Fransk Begynderbog: S. 71—111. O. Svanholt: Franske 
Tekster: S. 7—13, 17—22. Grammatik efter Bruun: Grammatik for Realklas
sen. — Der opgives: Det læste.

I. Bruun og Roskjær: Fransk for Begyndere: S. 1—49, 51—100. Tilsvarende 
grammatik.

II. O. Svanholt: Franske Tekster: S. 7—103. André Gide: La Symphonie Pa
storale. N. Chr Nielsen: Fransk Skolegrammatik (med overspringelser).

III. Brtiel: Moderne franske Skribenter IV. Historikere II: S. 111—121. 
Henriques og Willemoes: Fransk Litteratur i Udvalg (1. udg.): S. 149—15'9, 
179—186, 219—231, 11—12, 12—13. 16, 52—57, 17—39. André Gide: La Sympho
nie Pastorale. N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik (med enkelte over
springelser).

Latin (Harsberg).
4. (4 timer ugl.). Mikkelsen: Latinsk Læsebog: 1—50.
Der opgives: S. 27—50.
I ns. Saxild og Østergaard: Cæsar: S. 1—77. V. Nielsen: Latinsk Grammatik.
II ns. Nielsen og Krarup: Latinsk Læsebog: S. 48—78, 109—143, 321—334. 

Krarup: Romersk Poesi — Ovid nr. 4.
Hins. Nielsen og Krarup: Latinsk Læsebog: S. 143—180, 208—211, 221. Cæ

sar: Gallerkrigen V 1—23, VI 11—28.
Der opgives: Cæsar V 1—23, VI 21—28. Latinsk Læsebog: S. 68—78 (Verres), 

118—129 (Catilina I), 133—143 (Catilina III), 208—211 (Divus Julius).

Oldtidskundskab (Harsberg).
I . Iliaden og Odysseen efter Østergaards udvalg. Sechers Mytologi. Kunst

historie efter Bruhn-Hjortsø og Kragelund indtil den strenge stil.
II . Herodot efter Hastrup og Hjortsøs udvalg. Sofokles: Antigone. Euripides: 

Medeia. Kunsthistorie fra den strenge stil til 4. århundrede.
III . Platon: Forsvarstalen. Kriton. Udvalg af Faidon (Krarup og Foss). 

Kunsthistorie fra 4. århundrede — ud.
Der opgives: Iliaden I, VI 313—529; Odysseen VI 110—331. Euripides: Medeia. 

Herodot: Kong Kroisos Afsnit III. Forsvarstalen. Kunsthistorie: Delfi. Olym- 
pia. Akropolis (templer og stilarter). Teatret. Kretisk-mykensk kunst. Geome
trisk vase. Apollon fra Tenea. Vognstyreren. Diskoskasteren. Spydbæreren. 
Hermes med Dionysosbarnet. Skraberen. Alexandermosaik. Laokoongruppen.

Historie
la og b. (Andersen). Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie for Mellem

skolen I. 1 a 19. udgave side 1—142. 1 b 21. udgave side 1—138.
1 c. (N e d e r g a a r d). Efter Schmidts Lærebog I læst fra Oldtiden til Nor

den i den hedenske tid.
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2a. (Andersen). Ludvig Schmidts Lærebog I, 19. udgave: S. 143—275.
2 b. (N e d e r g a a r d). Efter Schmidts Lærebog I fra Norden i den hedenske 

tid til Renæssancen.
3a og b. (Veistrup). Samme II, 17. oplag: S. 1—162.
3 c. (Frk. Rødbroe). Samme II, 17. oplag: S. 1—152.
4 a og b. (Veistrup). Samme, 17. oplag: S. 162—237.
Der opgives: Det læste.
Ra og b. (Veistrup). Clausen og Gabrielsen: Danmarks Historie 1864— 

1946: S. 9—127. P. Munch: Mindre Lærebog i Samfundskundskab, 14. oplag: 
S. 1—84.

Der opgives: Det læste.
I (Veistrup). P. Munch: Verdenshistorie I og II. P. Ilsøe: Nordens Histo

rie (til 1523). Billeder efter Verdenshistorie I og II og efter Andrup, Ilsøe, 
Nørlund: Danmarks Historie i Billeder.

II (Veistrup). Verdenshistorie III og IV (til 1815). Nordens Historie (1523 
—1814). Billeder efter: Danmarks Historie i Billeder, og Bundgaard: Billed- 
hefte II. Tekster: Th. A. Muller: Frederik den Store. P. Munch: Samfunds
kundskab (til brug ved højere undervisning).

III (V e i s t r u p). Verdenshistorie IV (1815—1939). Nordens Historie (1814— 
1939). P. Munch: Samfundskundskab (til brug ved højere undervisning). Tav
ler og tabeller efter lærebøgerne. Tekster efter Hakon Muller: Kilder til Dan
marks historie III og IV. Billeder efter: Andrup, Ilsøe og Nørlund: Danmarks 
Historie i Billeder og Bundgaard: Billedhefte II.

Der opgives: Verdenshistorie 1500—1713, 1878—1939. Danmark-Norge 1523— 
1814. Norden 1901—1939. Samfundslære: S. 1—114. Tekster: Th. A. Muller: Fre
derik den Store: S. 69—86. Hakon Muller: Kilder til Danmarks Historie IV (2. 
udgave): S. 18—22, 26—27, 41—47, 60—64, 67—71. Billeder: Bundgaard II: Nr. 21, 
22, 36, 41, 47. Andrup, Ilsøe, Nørlund (2. udgave): Nr. 1, 2, 25, 26, 284, 320, 321.

Geografi
la og b. (Halse). 1 c. (Mathiassen). C. C. Christensen: Geografi for 

Mellemskolen, 1. del. Europa til Alperne.
2a. (Sporring). 2b. (Mathiassen). Samme: Fra Alperne, Europa ud 

og Afrika.
3 a. (Halse). 3 b. (Mathiassen). 3 c (S p o r r i n g). Samme: Asien, Au

stralien, Sydamerika, Antarktis.
4 a. (S p o r r i n g). 4 b. (Mathiassen). Samme: Nordamerika, Danmark, 

Island, Norge, Sverige, Finland. Den alm. Geografi om havet, Jordens form og 
bevægelser. Klima- og plantebælter.

Der opgives: Det læste.
R a. (S p o r r i n g). R b. (Mathiassen). J. Reumert: Erhvervsgeografi: S. 

9—115. —• Der opgives det læste.

Naturhistorie
la. (Hals e). Balslev og Simonsen: Botanik I. Balslev og Andersen: Zoo

logi I til spurvefugle.
Ib. (Halse). Balslev og Simonsen: Botanik I. Stockmarr og Bøving-Peter- 

sen: Zoologi I til gøgefugle.
1 c. (S p o r r i n g): Som 1 b.
2 a. (Hals e). Botanik II. Plantebestemmelser. Balslev og Andersen: Zoo

logi I fra spurvefugle ud.
2 b. (Hals e). Botanik II. Plantebestemmelser. Stockmarr og Bøving-Peter- 

sen: Zoologi I fra gøgefugle ud.
3a. (Halse). Botanik III. Plantebestemmelser. Balslev og Andersen: Zoo

logi II til bløddyr. Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi.
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3 b. (Halse). 3 c. (S p o r r i n g). Botanik III. Plantebestemmelser. Stock- 
marr og Bøving-Petersen: Zoologi II til bløddyr.

4 a og b. (Halse). Botanik IV. Plantebestemmelser. Balslev og Andersen: 
Zoologi II fra bløddyr- ud.

Der opgives: Det læste.
R a. (S p o r r i n g). R b. (Halse). P. L. Jørgensen og N. P. Andersen: Bio

logi for Realklassen: S. 1—22, 32—126.
Dei- opgives: Det læste.
III ns. og III mn. (S p o r r i n g). Krogh: Menneskets Fysiologi. Jessen og 

Schiønning: Biologi.
Der opgives: Det læste 4- Fysiologien (1950): S. 98—114, 118—120, 128 n.—135 

og Biologien H- kap. VIII.

Regning og matematik
la. (Christensen). C. C. Andersen og J. Damgaard Sørensen: Regning 

og Aritmetik I. Geometri ialt væsentlig efter H. J. Pihis og H. Rasmussens 
geometriske øvelser.

Ib. (Storm). C. C. Andersen og J. Damgaard Sørensen: Regning og Arit
metik I. S. Frederiksen: Geometri for Mellemskolen. Kap. I til kap. IV.

1 c. (Bade n-J e n s e n). C. C. Andersen og J. Damgaard Sørensen: Regning 
og Aritmetik I. Juul og Rønnau: Geometri for Mellemskolen. § 1—§ 37.

2 a. (R a s k Thomsen). C. C. Andersen og J. Damgaard Sørensen: Regning 
og Aritmetik II. Juul og Rønnau: Geometri for Mellemskolen. § 22—§ 72.

2 b. (Rektor). C. C. Andersen og J. Damgaard Sørensen: Regning og Arit
metik II. S. Frederiksen: Geometri for Mellemskolen I—IX.

3 a og c. (Rask Thomsen). C. C. Andersen og J. Damgaard Sørensen: 
Regning og Aritmetik III. Juul og Rønnau: Geometri for Mellemskolen § 73 
—§ 119.

3 b. (M a t h i a s s e n). C. C. Andersen og J. Damgaard Sørensen: Regning og 
Aritmetik III. S. Frederiksen: Geometri for Mellemskolen. Kap. VIII til kap. 
XV.

4 a. (Rask Thomsen). C. C. Andersen og J. Damgaard Sørensen: Reg
ning og Aritmetik for Mellemskolen IV. Juul og Rønnau: Geometri for Mel
lemskolen. § 120—§ 158.

Der opgives: Det læste.
4 b. (Bade n-J e n s e n). Regning og Aritmetik IV. S. Frederiksen: Geome

tri for Mellemskolen. Fra side 80 bogen ud.
Der opgives: Det læste.
R a. (S t o r m). R b. (Bade n-J e n s e n). C. C. Andersen og J. Damgaard Sø

rensen: Regning og Aritmetik for Realklassen.
Der opgives: Det læste.
Regning for piger (Rask Thomsen). C. C. Andersen og J. Damgaard Sø

rensen: Praktisk Regning for Piger.
I ns. (Storm). Poul Mogensen: Mindre Lærebog i Matematik. § 1—25 (incl).
I m. (Storm). Juul og Rønnau: Matematik I. Juul og Rønnau: Opgave

hefte I.
II ns. (Rektor). Poul Mogensen: Mindre Lærebog i Matematik. Fra loga

ritmer' bogen ud.
Der opgives: Stk. 5—13, 26—37, 80—90, 91—97, 98—126, alt incl.
II m. (B a d e n-J e n s e n). Juul og Rønnau II: Til Hyperblen.
III m. (R e k t o r). Juul og Rønnau: Lærebog i Matematik II (fra cirklen 

ud), III.
Der opgives: I §§ 11, 102 A, 106—151, 158. II §§ 8—36, 42—53, 56—58, 60—84, 

103—113, 115—125. III §§ 27—39, 73—104, 117—118, alt inclusive.
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Fysik og kemi
la, b og c. (Hansen): Eriksen: Fysik for Mellemskolen I. Forfra til mag

netisme.
2 a. (Hansen). 2 b. (Stor m). Eriksen: Fysik for Mellemskolen I. Fra mag

netisme bogen ud. Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi for Mellemsko
len. Forfra til syrer.

3 a, b og c. (Hansen). Eriksen: Fysik for Mellemskolen II. Forfra til me
kanisk fysik III. Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi for Mellemskolen. 
Fra side 11 bogen ud.

4 a. (Hansen). Sundorph: Fysik II: Lydlære og lyslære. Rasmussen og Si
monsen: Uorganisk Kemi. Fra syrer bogen ud.

Der opgives: Det læste.
4 b. (Hansen). Eriksen: Fysik for Mellemskolen II. Fra mekanisk fysik III 

bogen ud. Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi. Fra syrer bogen ud.
Der opgives: Fysik: Fra lydbølger bogen ud. Kemi: Det læste.
R a. (Storm). R b. (Hansen). Eriksen: Fysik for Realklassen I (varme

lære), II (elektricitetslære).
Der opgives: Det læste.
I ns. (Sporring). J. K. Eriksen: Fysik og Kemi for det sproglige Gymna

sium -i- s. 21—23, 35—41, 57, 65—66 midt. Af A. W Hellner: Geografi er læst 
afsnittene om mineralogi og astronomi.

I m. (Bade n-J e n s e n). Eriksen og Sikjær: Fysik for Gymnasiet I.
I m. (Hansen). K. Kobbere: Kemi for mat.-nat. Gymnasium: S. 1—70.
II m. (Hansen). Eriksen og Sikjær: Fysik for Gymnasiet II. Forfra til 

ligetidige svingninger. Fysik for Gymnasiet III. Forfra til elektronrør. Erik
sen og Pedersen: Astronomi for Gymnasiet. Forfra til månen. Kobberø: Kemi 
for mat.-nat. Gymnasium. S. 70—122 og s. 170—196.

III m. (Storm). Eriksen og Sikjær: Fysik for Gymnasiet I (2. udg.), II (1. 
udg.) og III (1. udg.). Eriksen: Indledende fysiske Øvelser (2. udg.). Eriksen og 
Pedersen: Astronomi for Gymnasiet (3. udg.). K. Kobberø: Kemi for mat.-nat. 
Gymnasium (1. udg.).

Der opgives: Fysik I: Side 16—20, 28—42, 100—122. Fysik II: Side 48—57, 62— 
89, 96—100, 107—116. Fysik III: Side 14—18, 28—37, 45—49, 86—98, 136—158. 
Astronomi: Side 9—30, 35—42. Kemi: Side 48—59, 100—117, 138—187. Fysiske 
Øvelser: 1) Varmefylde, 2) Smeltevarme, 3) Fordampningsvarme, 4) Vædskers 
udvidelseskoefficient, 5) Modstand i elektrolyter, 6) Substitutionsmetoden og 
Wheatstones bro, 7) Faste stoffers massefylde, 8) Faldende plade og Yo-Yo, 
9) Galileis faldrende og Bosers faldmaskine, 10) Lydens hastighed, 11) Lysets 
bøjning, 12) Goniospektrometret, 13) Fotometri, 14) To- og treelektroderøret, 
15) Spektroskopet.

Sang
la og b. (T r æ r u p S a r k). 1 c. (Bønne rup).
2 a. (B ø n n e r u p). 2 b. (Bade n-J e n s e n).
3 a og b. (B ø n n e r u p). 3 c. (Bade n-J e n s e n).
4a og b. (Bønnerup og Bade n-J e n s e n).
I, II, III (T r æ r u p S a r k).
Gennem hele skolen dyrkes enstemmig sang (folkelige sange og salmer). 

Der lægges vægt på en smuk syngemåde. Desuden tilsigter undervisningen at 
udvikle elevernes musikalske sans gennem elementær musiklære i form af 
hørelære. Der er indøvet en del flerstemmige sange, ligesom der i hele skolen 
er dyrket kanonsang og sange på fremmede sprog. I gymnasiet er gennemgået 
hovedpunkter af musikkens historie. Demonstrationer på klaver- og grammo
fon. Ved undervisningen anvendes Højskolesangbogen, Gymnasiesangbogen 
og Mortensen og Olesen: Den ny Sangbog. Desuden nodemateriale i form af 
løse stemmer o. lign.
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Skrivning
la, b og c. (Andersen). 2a. (Christensen). 2b. (Halse).
3a og c. (Christensen). 3b. (Mathiassen). 4. (Halse).
H. C. Pedersens skrivesystem benyttes.

Tegning
la og c. (Mathiassen). Ib. (Andersen). Tegning efter planmodel 

med farvelægning.
2 a og b. (M a t h i a s s e n). 2 a, 2 b. Forberedende øvelser i perspektivteg

ning og lette øvelser efter model.
3 a, b og c. (Mathiassen). Fortsatte øvelser efter rummodeller.

Sløjd (Christensen).
1 ., 2. og 3. klasserne har indøvet værktøjernes brug efter systemet Askov 

Skolesløjd. 4. klasserne: Halvskjult sænkning og notning. Har fremstillet et 
vægskab og enkelte mellemarbejder. Realklasserne: Fremstillet en reol.

Håndgerning
1 a og c. (Fru Christensen). Ib. (Frk. Rødbroe).
Strikket et par skisokker. Syet pudevår med hulsømme.
2a og b. (Fru Christensen). Strikket luffer med mønsterstrikning. 

Klippet og syet et forklæde. Forskelligt mellemarbejde.
3 a og c. (Fru Christensen). 3 b. (Frk. Rødbroe).
3 a og c: Klippet og syet et forklæde. 3 a lært at orkere, 3 c lært at hækle. 

Forskelligt mellemarbejde. 3 b: Klippet og syet et forklæde, lært at hækle.
4 a og b. (Frk. Rødbroe). Klippet og syet en kittel, syet serviet med sam

mentrækningssyning.
Gymnastik for drenge

la, b og c. (Rask Thomsen og Andersen).
2 a og b. (H a 1 s e og A n d e r s e n).
3 a, b og c., 4 a og b. (H a 1 s e).
R og I (Andersen). II og III (Rask Thomsen).
Fra efterårsferien og vinterhalvåret ud drives gymnastik og enkelte gange 

håndbold i sal. I sommertiden øves svømning fra skolens badehus. Der lægges 
vægt på, at alle får lært at svømme, og at så mange som muligt består de 
autoriserede svømmeprøver. —• I forårs- og efterårstiden dyrkes fodbold og 
håndbold.

Gymnastik for piger (Frk. Rødbroe).
I vinterhalvåret dyrkes gymnastik; der lægges vægt på holdningsrettende 

øvelser og motionsgymnastik. I mellemskolen desuden behændighedsøvelser 
og spring. I gymnasiet lægges vægten mere på ligevægtsøvelserne. — Om for
året og efteråret trænes der i boldbehandling, og der spilles langbold og 
håndbold samt boldspil, som forbereder dertil. Om sommeren undervises der 
i svømning, og eleverne har lejlighed til at tage de autoriserede svømme
prøver.

Kvindelig husgerning (Frk. O v e r g a ar d).
R. Øvelser i daglige rengøringsarbejder, vask og almindelig madlavnning. 

Teori, regnskab og kalorieberegning.
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G YMN ASIEFORENINGEN

Foreningens formål er:
a) at indkassere og til Nykøbing Mors kommune indbetale det beløb, stort 

67.000 kr., som er stillet til kommunens disposition på nærmere aftalte vil
kår, og som er tilvejebragt ved bidragstegning af borgere på Mors,

b) at tilvejebringe midler til efter ledelsens frie skøn at støtte gymnasiet som 
helhed eller enkelte elever. Støtte kan også ydes elever til universitets
eller anden uddannelse efter bestået studentereksamen.
Den under a) nævnte opgave er løst.

Bestyrelsen består af:
Bankdirektør P. Grupe Sørensen 
Læge H. Friis-Rasmussen 
Pastor S. Kr øi g a ar d 
Førstelærer A. P. Pedersen.
Landsretssagfører K. K. B a g g e r

Alle, der har tegnet bidrag til samlet beløb af 100 kr. eller derover ved for
eningens start, er livsvarige og kontingentfri medlemmer.

Andre kan optages som medlemmer mod at betale et årligt kontingent (3, 5 
eller 10 kr. eller derover).

Repræsentantskabet består af mindst 10 medlemmer, valgte for henholdsvis 
Nykøbing M. Købstad, Morsø Sønder Herred, Morsø Nørre Herred, Salling og 
Thy.

Gymnasieforeningens legat
Ved fundats af 28. september 1945 oprettedes Gymnasieforeningens legat 

med en legatkapital på 5000 kr., hvis renter omkring 1. juli hvert år tildeles 
en elev i III gymnasieklasse eller en student, dog kun i de to første studieår.

Legatets bestyrelse består af:
Borgmesteren i Nykøbing Mors.
Formanden for sognerådsforeningerne på Mors.
Rektor foi' Nykøbing Mors Gymnasium.
2 repræsentanter for Gymnasieforeningens bestyrelse.
Samt som rådgivende for legatets bestyrelse en repræsentant for lærerkol

legiet ved Nykøbing Mors Gymnasium.

Bestyrelsen er for tiden:
Borgmester Axel Ivan Pedersen 
Sognerådsformand Mikkel Dissing 
Rektor
Bankdirektør P. Grupe Sørensen 
Pastor S. Krøigaard
Adjunkt J. Veistrup som rådgivende.

Legatet uddeltes første gang 1946.



35

Værelser på kollegier ved Århus Universitet
Disse værelser er meget smukt indrettet og meget billige.
Aktieselskabet N. A. Christensen & Co. tegnede for flere år siden et sådant 

værelse, »Morsø Værelset«.
Gymnasieforeningen tegnede i 1947 et værelse, som betaltes med kr. 5.000.
Elever, som ønsker at studere ved Århus Universitet, kan henvende sig til 

Gymnasieforeningen, hvis de er interesseret i at leje et af disse to værelser.

Morsø-legatet
Fra en anonym giver, der kalder sig en god gammel ven af øen Mors, har 

Nykøbing Mors kommunale Gymnasium modtaget en gave på 4000 kr.
Af beløbet skal hvert år uddeles 400 kr. til en velbegavet, flittig og for

nøjelig student fra Mors til hjælp i det første studieår.
Legatet uddeles hvert år ved translokationen af rektor efter indstilling fra 

lærerrådet.
Til forældrene

Efter en forsømmelse medbringer eleven første skoledag seddel fra hjem
met med angivelse af grunden.

Adresseforandringer skal straks meddeles rektor.
Til fritagelse for gymnastik ud over en uge kræves lægeattest, der skrives 

på en særlig blanket, der på forlangende udleveres af rektor.
Privatundervisning bør ikke gives uden forudgående forhandling med 

skolen.
Rektor bør straks underrettes, hvis smitsom sygdom udbryder i hjemmet.
Forældrene bør ikke anmode om fritagelse for undervisning af deres børn i 

enkelte timer eller dage uden i ganske ekstraordinære tilfælde. Anmodnin
gen bør altid i god tid forelægges rektor.

Besøg hos lægen og tandlægen må normalt ske uden for skoletiden.

Nykøbing M., maj 1951.

Skoleårets afslutningshøjtidelighed
hvortil forældre og enhver, der interesserer sig for skolen og dens 
virksomhed, indbydes, holdes lørdag den 23. juni kl. 10 i skolens 
store gymnastiksal.

Det nye skoleår begynder mandag den 13. august kl. 8.




